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 حجت الاسلام والمسلمین طیبی فر
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه عنوان کرد پیوست

۹

 درس های عاشورا
 و فتنه های آخرالزمانی

پیام امام خامنه ای )مدظله العالی(، به مناسبت امضای 
یادداشــت تفاهم میان رؤسای جمهور ایران و آمریکا در 
شرایط سرنوشت ساز کنونی، یک نقشه راه راهبردی برای 

تأمین حقوق ملت ایران و جبهه مقاومت است.
بسیار روشن و بدیهی می باشد که هر کس در هر جایگاه و 
مسئولیتی باید در راستای حرکت بر اساس این نقشه راه 
ایفای نقش نماید. نکته کلیدی در این پیام، تعهدی است 
که رئیس جمهور از طرف خود و دیگر اعضای شــورای 
عالی امنیت ملی به رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی بر 

پاسداشت حقوق ملت ایران و جبهه مقاومت داده اند.
آن چه تحقق و تأمین این حقوق و شروط رهبری و موارد 
مندرج در متن تفاهم نامه را با مخاطرات عقلی و تجربی 
قرین ساخته، خلق و خوی استکباری دولتمردان آمریکا 
و بدعهدی های آنان در گذشــته اســت؛ بنابراین شرط 
امام خامنه ای برای اجازه دادن جهت امضای یادداشت 
تفاهم، ایســتادگی شــخص رئیس جمهور و اعضای 
شــورای عالی امنیت ملی بر روی حقوق ملت و جبهه 
مقاومت طبق شروط مندرج در تفاهم نامه، در برابر زیاده 

خواهی های آمریکا است.

برای تحقق شروط مندرج در متن یادداشت تفاهم و مورد 
تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی، در کنار ایســتادگی 
رئیس جمهور و اعضای شورای عالی امنیت، موارد زیر 

از الزامات و پشتوانه های اصلی به حساب می آید:
۱-  اتحاد مقدس ملت

بدون تردید مهم ترین عامل پیروزی و غلبه بر دشمن چه 
در صحنه نظامی و چــه در صحنه مذاکرات، وحدت و 
همبستگی ملی است. با تقویت اراده ملی برای ایستادگی 
در برابر زیاده خواهی دشمن، ترامپ متوهم هیچ چاره ای 
جز عقب نشــینی از مواضع زیاده خواهانه و قلدر مآبانه 
خود در برابــر ایران نخواهد داشــت؛ بنابراین حضور 
مردم در خیابان و تجمعات شــبانه، همان طور که رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در پیام صادره به مناسبت چهلم 
شهادت قائد عظیم الشأن انقلاب، تصریح فرمودند، بر 

نتیجه مذاکرات مؤثر است.
در بخشی از آن پیام خطاب به مردم آمده است:

 فریاد های شــما در میادین، در نتیجه مذاکرات 
ً
"مسلماً

مؤثر است. "
این فریاد ها در سراســر کشور، هم دارای پیام مقاومت و 
ایستادگی در برابر دشمن و هم دارای رویکرد مطالبه گری 
از مسئولان کشور در راستای تحقق شروط درج شده در 

متن یادداشت تفاهم و شروط رهبری است.
۲- آمادگی کامل میدان نظامی

تجربه نشــان داده دشــمنی، چون آمریکا را با قوه قهریه 

بایــد وادار به پذیرش خواســته های ملــت ایران نمود. 
ایران در موضوع نقض آتش بس در لبنان از ســوی رژیم 
صهیونیســتی، باید یک موضع روشن داشته باشد. این 
موضع روشن آن اســت که رژیم صهیونیستی به عنوان 
نیــروی نیابتی غرب از آمریکا جدا نبــوده و این آمریکا 
می باشد که طبق یادداشــت تفاهم باید صهیونیست ها 
را وادار به عقب نشــینی از مناطق اشــغالی و تن دادن به 

آتش بس و پایان جنگ در لبنان نماید.
بســیار روشــن اســت که در غیــر این صــورت، این 
موشــک های ایران خواهد بود که سگ هار آمریکایی ها 
را وادار به عقب نشینی از مناطق اشغالی در لبنان خواهد 

کرد.
همچنین شمشیر نیرو های مسلح، همواره با رصد دقیق 
بالای سر تنگه هرمز خواهد بود. آمریکایی ها باید بدانند 
که موقعیت و قدرت ملت ایران به گونه ای است که هیچ 
چــاره ای جز تن دادن به حقوق ایرانیان و جبهه مقاومت 

ندارند.
۳- ایستادگی قاطع مردان سیاست

در عرصه دیپلماسی و صحنه مذاکرات، مسئولان دست 
اندرکار بر روی حقوق ملت ایران و جبهه مقاومت، باید با 

قاطعیت و بدون ذره ای مماشات ایستادگی نمایند.
بدون تردید میدان و خیابان، هر دو پشتوانه ای مستحکم 
برای کسانی هســتند که در ســنگر مبارزه مذاکرات به 

صورت قاطع از حقوق ملت قاطعانه دفاع می کنند.

۴- دعا های مردم
همان طور کــه در میدان نظامی، برای پیروزی رزمندگان 
بر دشمن با دعا ها به نصرت الهی نیاز داریم؛ همین نوع 
نصرت خداونــد متعال را هم برای غلبه بر دشــمن در 
صحنه مذاکرات نیازمندیم؛ بنابراین مردم در خیابان برای 
هر دو صحنه به تأســی از رهبر معظــم انقلاب اسلامی 

حضرت امام خامنه ای )مد ظله العالی( دعا کنند.
معظم له در فراز پایانی پیام خود به مناســبت چهلم امام 
شــهید، اینچنین برای هر دو صحنه مذاکرات و صحنه 

نبرد، دعا می کنند:
" در پایان خطاب به ســرورمان عجــل الله تعالی فرجه 
الشــریف عرضه می دارم که ما با ایمان به خدای متعال و 
توسل به ائمه معصومین صلوات الله و سلامه علیهم و با 
تأسی به رهبر شهید خود در زیر پرچم جنابتان و در مقابل 
جبهه کفر ایســتاده ایم و در این مسیر شهدای گرانقدری 
از طبقات مختلف تقدیم راه عزت و اســتقلال کشور و 

اعتلای اسلام کرده ایم و خساراتی دیگر هم دیده ایم.
اینک با تمام وجــود به دعای خــاص حضرتتان برای 
غلبه قاطع بر دشــمن، چه در صحنــه مذاکرات و چه 
درمیدان نبرد دل بســته ایم و امید داریم هر چه زودتر هم 
 ما و هم دشمنانمان اثر معجزه آسای آن را مشاهده کنیم.

)ان شاءالله( 

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

پشتوانه های تحقق شروط رهبری چیست؟

فرا رسیدن عاشورا و تاسوعای حسینی تسلیت باد

آمادگی و ایستادگی
رضا صارمی

این تقابل چقدر واقعی است؟ نگاه
مرتضی افقه۲

اصلاحات اقتصادی نیازمند اعتماد مردم بازار
۶
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نگاه

پس از امضــای تفاهم نامــه اولیه بین 
ایالات متحده آمریکا و ایران بر سر پایان 
جنگ و فراهم آوردن شــرایطی بــرای برگزاری 
گفت وگوهــای آتی، دونالد ترامــپ و کابینه اش 
به شدت مورد سرزنش رژیم صهیونیستی و لابی ها 
و رســانه هایش در آمریکا قرار گرفتند. ترامپ که 
وعده های زیادی همچون تغییــر رژیم در ایران، 
تصاحب نفت ایران یا نابودی توان نظامی ایران را 
بارها داده بود، در نهایــت مجبور به پذیرش ۱۴ 
بندی شــد که بر مبنای آن، بسیاری از متحدان و 
منتقدان او در داخل آمریکا وی را شکست خورده 

این جنگ می نامند.
به نظر می رســد توقف جنگ و بازگشت به میز 
مذاکره یک مخالف سرســخت دارد و آن، رژیم 
صهیونیستی است، و البته شخص نخست وزیر، 
یعنی بنیامین نتانیاهو و حزبش که برای انتخابات 
بعدی کنســت آماده می شوند. آنها نتوانسته اند تا 
اینجای کار وعده های خود، درباره جنگ با ایران 
را به سرانجام برسانند، و حالا مجبور هستند که 
طبق تفاهم ایران و آمریکا، جنگ با لبنان را نیز به 
پایان برســانند، ظاهرا این ترامپ  است که برای 
آنها تصمیم می گیرد و آنها نیز باید اطاعت کنند. 
 چیزی نیســت که صهیونیست ها به آن 

ً
این دقیقاً

عادت داشته باشند. آنها در سال های گذشته نشان 
داده اند کــه می توانند هر جنایتی انجام دهند و از 
دست هیچ کشور و سازمانی در مقابل آنها کاری 
بر نیاید. درســت در شب اعلام رسمی توافق بود 
که نتانیاهو با حمله به بیروت موجب افزایش تنش 

در بین طرفین شد.
برخلاف نتانیاهو، به نظر می رســد ترامپ دیگر 

علاقه ای به ادامه جنگ با ایران نداشــته باشــد و 
هر جور که شــده می خواهــد از این مهلکه فرار 
کند. ترامپ در نشســت سران گروه هفت اعلام 
می کند که ایران می تواند غنی سازی را ادامه دهد، 
موشک های بالستیک داشته باشد و همچنین ذیل 
توافق، پول های بلوکه شده اش آزاد شود. از سوی 
دیگر ترامپ و ونس، طبق گفته ها، فشار بسیاری به 
نتانیاهو برای پایان دادن به تهاجم به لبنان آورده اند. 
اینها تمام خطوط قرمز رژیم صهیونیستی است که 

آمریکا درحال گذر از آنهاست.
ســطور بالا خلاصه گمانه زنی ها و روایت غالب 
رســانه ها و بنگاه های خبری غربــی از اختلاف 
ترامپ و نتانیاهو اســت. البته مشــخص است 
کــه این دو در این لحظه با هــم اختلافاتی دارند 
و بســیاری از رسانه ها این مسئله را همچون یک 
نقطه کانونی در تاریخ روابط آمریکا و رژیم تفسیر 
می کنند؛ نقطه ای که دیگر رژیم صهیونیســتی نه 
یک متحد، بلکه به بــاری بر دوش آمریکا تبدیل 
شــده اســت و باید منتظر بود که در مورد ایران، 
آمریکا منافع خود را بر رژیم صهیونیستی ترجیح 
بدهد. این سخن می تواند تا حدی درست باشد 
اگر یک بازه چندنســلی و بلندمــدت را در نظر 
بگیریم. نشــانه های واقعی از این امر وجود دارد 

که با تغییر نســل و تغییر نگاه عموم مردم آمریکا 
و جهان به رژیم صهیونیستی، به خصوص پس از 
هفت اکتبر، فضای سیاســی آمریکا نیز به سمت 

تغییر رفته است.
اما درباره رابطه کابینه ترامپ و رژیم صهیونیستی 
یا حتی بــرای یک بازه میان مدت، ســاده لوحانه 
اســت که فکر کنیم رژیم و آمریکا تعارض منافع 
جدی در بحث ایران دارند. واقعیت آن است که 
روابط آمریکا و رژیم یک رابطه ســاده بر اساس 
چند فرد بانفوذ در این حزب یا آن گروه نیســت 
که بتوان آن را با یک جنگ و نبرد تغییر داد. نفوذ 
و رابطه رژیم و آمریکا امری نهادمند اســت. این 
روابط دهه هاست که ساخته شده است و نمی توان 

انتظار داشت که یک شبه از بین برود.
اما بد نیســت که نگاهی به چند تجربه تاریخی 
هم دربــاره اختلافات هیئت حاکمــه آمریکا و 
رژیم صهیونیستی داشته باشــیم. سال گذشته و 
پس از انتخاب ترامپ، او اســرائیل را در لیست 
ســفرهایش به خاورمیانه جای نداد. در آن زمان، 
بسیاری گمانه زنی می کردند که نتانیاهو و ترامپ بر 
سر مسئله ایران و حوثی ها با هم دچار مشکلات 
عمده ای شده اند و چون در آن زمان هنوز افرادی به 
شعار »اول آمریکا«ی ترامپ باور داشتند، وی را 

فردی می دانستند که ممکن است بخواهد نتانیاهو 
را سر جایش بنشــاند. اما مدت کوتاهی بعد از 
همین اختلافات بود که ترامپ چراغ سبز حمله 

به ایران را به نتانیاهو داد.
نباید از یــاد ببریم که در اســفندماه آمریکا فقط 
به دلیل فشــار رژیم وارد جنگ با ایران شد. پس 
ترامپ حاضر است چنین هزینه ای را برای شروع 
جنگ بدهد، تنها برای آنکه منافع این اســراییل 
را تأمین کند؛ حال چگونه باید انتظار داشــت که 
در پایان جنــگ و امضای تفاهم نامه، منافع رژیم 

صهیونیستی را نادیده بگیرد؟
البتــه حالا هم که فضای اعتــراض به مذاکرات 
از سوی صهیونیســت ها باز است، باید دانست 
که وضعیت بی شــباهت به دوران برجام و اوباما 
نیست. شــخص نتانیاهو برجام و توافق هسته ای 
را یک فاجعــه می خواند و ادعا می کرد که دولت 
اوباما به آنها خیانت کرده اســت. از طرفی کابینه 
اوباما هم به نظر می رســید که آنها به اســرائیل و 
خواسته های آنها بی توجه هستند، اما کمتر از یک 
ماه بعد، دولت اوبامــا بزرگ ترین کمک نظامی 
تاریخ آمریکا به رژیم صهیونیســتی را به ارزش 
 در پاسخ به 

ً
۳۸ میلیارد دلار اعطا کرد. این دقیقاً

نگرانی های این رژیم از برجام بود.

اما صهیونیســت ها، مانند بسیاری از عناصر یک 
جامعــه، در مقابل ســازمان ها و نهادهــا دارای 
دو دســتور کار عمده هســتند کــه در این مورد 
به خصوص، یعنی لابی صهیونیســتی و ایالات 
متحده، از هــر دو به صورت هم زمان اســتفاده 
می کنند؛ اعتراضی که در بالا به آن اشــاره شد و 
دوم روش ترک. ترک به معنای آنکه اسرائیلی ها 
برنامه کمک های مالی و حمایت های رسانه ای را 
در احزاب و گروه های دیگر فعال می کنند؛ یعنی 
در واقع همان زمان که آنها به دولت اوباما اعتراض 
می کردند که منجر به دریافت کمک مالی شــد، 
در حال خرج کردن پول های شــان برای به قدرت 
رساندن دونالد ترامپ به عنوان مخالف سرسخت 
برجام بودند که در هر دو زمینه هم موفق شــدند. 
 مصداق این مسئله است که رابطه این دو 

ً
این دقیقاً

کشور، رابطه ای به‌شدت نهادمند است.
هرچند حالا که نگاهی ســطحی به رسانه های 
و  مــردم  عمــوم  می اندازیــم،  صهیونیســتی 
سیاســتمداران آنها می گویند که آمریکا ما را تنها 
گذاشته است و به ما خیانت شده است. بخشی از 
 صهیونیست ها 

ً
این رفتار به دلیل آن است که اساساً

همیشــه می خواهند خود را قربانی نشان دهند و 
از همین موضوع برای توجیه اعمال شان استفاده 
کنند. از طرف دیگر هم قرار است به دولت ترامپ 

برای گرفتن امتیازات فشار بیاورند. 
بسیاری از سیاستمداران آمریکا، اعم از نمایندگان 
کنگره و مدیران رده بالای  فدرال، نه تنها منافع شان 
به اسرائیل گره خورده است، بلکه از نظر فکری و 
معنوی نیز اعتقاد راسخ و قلبی به حفاظت از منافع 
رژیم صهیونیستی دارند و دور ترامپ پر است از 
چنین افرادی. در چنین شرایطی یا آنها نظرات و 
خطوط قرمز خود را در روند مذاکرات به شخص 
ترامپ تحمیل می کنند یا آنکه کل بازی را به هم 

خواهند زد.

این تقابل چقدر واقعی است؟
رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

»دونالد ترامپ« چندی پیش با انتشار پیامی در »تروث 
سوشال« نوشــت: »اگر ما ]ایران را[ بمباران کنیم، کلی 
آدم کشته می شــوند... من نمی خواهم«، این در حالی 
است که وی در دیدار با همتای مصری خود، »عبدالفتاح 
سیسی« از تمایل خود به بمباران گفت و اذعان کرد: »اگر 
توافق را نپســندم دوباره بمباران خواهم کرد.« سرعت 
تغییر مواضع و اظهارات سینوسی ترامپ نشان از جنگ 
روانی و تکیــه وی به این تکنیک برای پیشــبرد اهداف 

سیاسی دارد. 
تروث سوشال در ظاهر بستری برای انتشار محتوا )پیام 
یا تصویر( اســت و در باطن سلاحی اســت در دست 
آمریکا  رئیس جمهور  ترامپ«، چهل وهفتمین  »دونالد 
که برای جنگ روانی )ایجاد تلاطم ذهنی، کاهش فشار 
یا افزایش آن( استفاده می شود. ترامپ از طریق این درگاه 
با انتشار محتوا و استفاده از تکنیک اظهارات سینوسی 

فضای سیاسی را در اختیار می گیرد و مدیریت می کند.

 Bمحدودیت ترامپ و ایده تروث سوشال
۶ ژانویه ۲۰۲۱ پس از حمله هواداران ترامپ به ســاختمان 
کنگره ایالت متحده، »توئیتر« سابق و »شبکه ایکس« فعلی 
حســاب کاربری رئیس جمهور وقت )ترامــپ( را به علت 
تحریک حامیان خود و اقدام به »خودکودتا« بست. دو هفته 
پس از این واقعه )۲۰ ژانویه( »جو بایدن« که پیش از این پیروز 

انتخابات شده بود در اتاق بیضی حاضر شد.
حوادث ۶ ژانویه و بستن حســاب ترامپ بهانه ای شد برای 
تولد شبکه ای به نام »تروث سوشــال« که مالک آن از زخم 

خوردگان توئیتــر بود؛ ۲۱ فوریه ۲۰۲۱ نســخه اولیه تروث 
سوشال ارائه شد، اما به دلایل گوناگون به صورت گسترده در 

دسترس عموم نبود. 
شــرکت »گوگل« و زیرمجموعه هایی این شــرکت به دلیل 
نقض سیاست ها از جانب رســانه ترامپ )تروث سوشال( 
مجوز و امکان جست وجو، دسترسی و دانلود این شبکه را در 

گوگل و گوگل پلی ندادند. 
شــرکت گوگل در تشــریح این تصمیم بــه عباراتی چون 
»تحریک به خشــونت« و »تهدید فیزیکی« بســنده کرد و 
توضیح بیشــتری ارائه نــداد. اعلام کاندیداتوری ترامپ در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، کافی بود تا تروث سوشال 
به منزله شــبکه محبوب ترامپ مورد توجــه حامیان وی و 

رسانه ها قرار بگیرد.  
این شبکه )تروث سوشال( هم در کارزار انتخابات و هم پس از 
پیروزی ترامپ به منزله ابزاری کارآمدـ در دست وی ـ موجب 
شــد تا افکار اجتماعی به صورت مکرر تغذیه شــود و چون 
مالکیت این شبکه با شــخص ترامپ بود، محدودیتی برای 
استفاده از مفاهیم و کلمات وجود نداشت، حتی جملات و 

عباراتی که بار خشونت آمیز داشت به راحتی منتشر می شد.
این درگاه انتشار، ترامپ را از پاسخگویی به پرسش های تند 
خبرنگاران و چالش های احتمالی با برخی از رسانه های آزاد 
در آمریکا بی نیاز کرد و ابزار لازم برای جنگ روانی در اختیار 

ترامپ قرار گیرد.
با توجه به این مسئله تروث سوشال، سکوی انتشار پیام نیست؛ 
بلکه سلاحی است در دست ترامپ برای ایجاد تعلیق روانی 

و فشار ذهنی و پیگیری مقاصد.  

 Bجنگ رمضان و تروث سوشال
انتشار پیام در تروث سوشال حین »جنگ رمضان« و پس از 
آن نیز کاربرد فشار روانی و تعلیق ذهنی داشت و به مثابه پلن 

بی مورد استفاده ترامپ قرار گرفت.
به عبارت دیگر، ترامپ پــس از ناکامی در عرصه نظامی به 
تروث سوشال پناه برد و با انتشار پیام و ایجاد فشار روانی در 
این درگاه ســعی کرد از جنگ فرسایشی که به نفع ایران و به 

ضرر جبهه صهیونی ـ آمریکایی بود، جلوگیری کند. 
وی پس از بازماندن از اهداف اولیه ای، چون »تغییر حکومت«، 
گرفتار شدن در تنگه هرمز و افزایش قیمت سوخت در سایر 
نقاط جهان، راه نجات را در جنگ روانی یافت و با انتشار پیام 
به تهدید روی آورد و نوشت: »سه شنبه روز نیروگاه  و روز پل 
خواهد بود، همه در یک جا جمع شده اند، هیچ چیز دیگری 
  از جانب 

ً
مانند آن نخواهد بــود«؛ اگرچه این تهدید متقابلاً

ایران پاسخ داده شد و ایده »جنگ فرامنطقه ای« طرح شد، اما 
تلاش میانجی   ها موجب آتش بس شد.

با وجود آتش بس، افکار عمومی در آمریکا و جامعه بین الملل 
به دلیل انتشار چنین پیامی ترامپ را در معرض انتقاد قرار داد.
»پیرز مورگان« مجری و روزنامه نگار مشــهور در واکنش به 
این پیام نوشت: »این شرم آور است، حذفش کن، مگر اینکه 

بخواهیم همه فکر کنند که عقلا را از دست داده ای«.  
»چاک شومر« رهبر دموکرات ها در مجلس سنا نیز در واکنش 
به پیــام ترامپ تأکید کرد: »ترامپ درحال تهدید به ارتکاب 
جنایت جنگی و دور کردن متحدان است، او مانند دیوانه ای 

افسارگسیخته است که یاوه گویی می کند«.
همچنین، »سرگرد تیلور گرین« متحد سابق ترامپ با انتقاد 
از وی گفت: »هر کســی در دولت ترامــپ که ادعا می کند 
مســیحی اســت، باید »از خدا طلب بخشــش کند« و در 

»جنون« رئیس جمهور مداخله کند.« 
این انتقادها موجب تغییر عملکرد ترامپ نشــد و سیاست 
اظهارات خشونت بار و سینوسی از درگاه تروث سوشال ادامه 

یافت. 

 B ادامه اظهارات سینوسی
ترامپ پس از اعلام آتش بس جنگ در عرصه روانی را بیش 
از پیش دنبال کرد و ســعی داشت مرجعیت خبر را در دست 

بگیرد؛ از این رو در انتشار خبر اول بسیار کوشید.
وی در تاریخ 9 ژوئن 2026 به سرنگونی هلیکوپتر آمریکایی 

اشاره کرد و از اقدام تلافی جویانه خبر داد. 
ترامپ نوشــت: »ارتش بزرگ ما به من اطلاع داده است که 
دیشب ایرانی ها یکی از هلیکوپترهای آپاچی بسیار پیشرفته 
ما را هنگام گشت زنی بر فراز تنگه هرمز سرنگون کردند... با 
وجود این، ایالات متحده، بنا به ضرورت، باید به این حمله 
پاســخ دهد«.  وی چندی پس از اقدام محدود تلافی جویان 
نوشت: »ما به یک توافق بسیار بسیار خوب، قوی و قدرتمند 
بسیار نزدیک هستیم. اگر ما برویم و بمباران کنیم... تنگه برای 
ماه ها باز نخواهد بود... اگر ما بمباران کنیم، کلی آدم کشــته 
می شــوند. من نمی خواهم«؛ اما در دیدار با همتای مصری، 
»عبدالفتاح سیســی« از تمایل خود به بمباران گفت و اذعان 
کرد: »اگر توافق را نپســندم دوباره بمبــاران خواهم کرد«؛ 
سرعت تغییر مواضع و اظهارات سینوسی ترامپ نشان جنگ 

روانی این رئیس جمهور دارد. 
به نظر می رســد ترامپ به خوبی با »جنگ ترکیبی«، »فشار 
روانی«، »تعلیق ذهنی« و »مرجعیت خبر« آشناســت، وی 
با اســتفاده از تروث سوشــال به مثابه ابزار و سلاح، افکار را 
بمباران کرده و با اســتفاده از »خبر اول« گوی مرجعیت خبر 
را از رســانه های دیگر ربوده است؛ همه اینها موجب شده تا 
اخبار به صورت سینوسی و راست و دروغ به سوی مردم پمپاژ 
شود و رسانه های حرفه ای در پیچ و خم راستی آزمایی و تحلیل 
 
ً
سخنان ترامپ گرفتار شوند؛ لذا تروث سوشال را نباید صرفاً

به مثابه یک درگاه انتشار پیام دید.  

وث سوشال  سلاحی به نام تر
»اظهارات سینوسی« ترامپ و تکنیک »جنگ روانی«

به نظر می رســد توقف جنگ و بازگشــت به میز مذاکره یک مخالف سرســخت دارد و آن، رژیم صهیونیســتی است، و البته شخص 

نخست وزیر، یعنی بنیامین نتانیاهو و حزبش که برای انتخابات بعدی کنست آماده می شوند. آنها نتوانسته اند تا اینجای کار وعده های خود، 

درباره جنگ با ایران را به سرانجام برسانند، و حالا مجبور هستند که طبق تفاهم ایران و آمریکا، جنگ با لبنان را نیز به پایان برسانند، ظاهرا این 

 چیزی نیست که صهیونیست ها به آن عادت داشته باشند. آنها 
ً
ترامپ  است که برای آنها تصمیم می گیرد و آنها نیز باید اطاعت کنند. این دقیقاً

در سال های گذشته نشان داده اند که می توانند هر جنایتی انجام دهند و از دست هیچ کشور و سازمانی در مقابل آنها کاری بر نیاید. درست در 

شب اعلام رسمی توافق بود که نتانیاهو با حمله به بیروت موجب افزایش تنش در بین طرفین شد

اما درباره رابطه کابینه ترامپ و رژیم صهیونیستی یا حتی برای یک بازه میان مدت، ساده لوحانه است که فکر کنیم رژیم و آمریکا تعارض 

منافع جدی در بحث ایران دارند. واقعیت آن است که روابط آمریکا و رژیم یک رابطه ساده بر اساس چند فرد بانفوذ در این حزب یا آن گروه 

نیست که بتوان آن را با یک جنگ و نبرد تغییر داد. نفوذ و رابطه رژیم و آمریکا امری نهادمند است. این روابط دهه هاست که ساخته شده است 

و نمی توان انتظار داشت که یک شبه از بین برود.

۰
۰



در فاصلــه ســال های ۱۵۲۱ تا ۱۵۲۷، 
»هرنان کورتس« تمامی نواحی مرکزی 
مکزیک را بــه تصرف خود درآورد و بر 
بخش بزرگی از جنوب این سرزمین نیز 
چیره شــد و هر جنبش مقاومتی را در 
نطفه خفه کرد. فرآیند استعمار، هم پای 
فتوحات پیش می رفت و سرزمین های 
تازه  تسخیر شده، به امپراتوری اروپایی 
شارل کن افزوده می شد؛ به این  ترتیب، 
سرخ‌پوستان نیز همچون اسپانیایی ها، در 

شمار رعایای او قرار می گرفتند.
کورتس با آنانی که مســلحانه در برابر 
او می ایستادند، هیچ گونه اغماضی روا 
نمی داشت؛ کسانی که از کشتار رهایی 
می یافتند، به بند بردگی می افتادند؛ اما 
آن گــروه که تن به صلح می ســپردند، 
می توانستند در آرامش روزگار بگذرانند؛ 
مشروط بر آنکه به آیین مسیحیت درآیند 
که این خود، هم گامی در مســیر تمدن 
اسپانیایی به شمار می رفت و هم نشانه ای 

بر گردن نهادن و فرمان‌پذیری آنان بود.
از همــان گام های نخســتین  کورتس 
لشکرکشــی، بتکده‌هــا را یک یک فرو 
ریخت و مبلغان مذهبی را برای هدایت 
بومیان به سوی مسیحیت گسیل داشت؛ 
با این حال، ناگزیر بود چشمداشت های 
مال اندوزانه همراهانــش را نیز برآورده 

کند. از این رو، سرزمین های وسیعی را 
که از آزتک ها و قبایل شکســت خورده 
مصادره کرده بود، میان آنان بخشــید. 
هر یک از این افراد، برای بهره برداری از 
زمین های خود، شماری از بومیان را به 

خدمت می‌گرفتند . 
در این روزگار، اســتعمارگران ستم ها و 
بیدادهای فراوانی بر ســاکنان اصلی آن 
سرزمین روا داشــتند؛ بومیان حتی در 
روســتاهای خود نیز از سوی مقامات 
استثمار کشیده می شدند.  به  اسپانیایی 
استعمارگران با وضع جریمه های سنگین 
و تحمیل کارهای اجباری، سرخ پوستان 
را به ستوه آورده بودند. آنان ناچار بودند 
 به آنها نیاز نداشتند، 

ً
کالاهایی را که غالباً

به بهایی گــزاف بخرند، یــا تولیدات 
خود را به قیمتی ناچیز به اســپانیایی ها 
برای  بیچاره،  سرخ پوســت  بفروشند. 
تأمین معــاش، چــاره ای نمی دید جز 
آنکه نیــروی بازوی خــود را در اختیار 
یکی از آن کلونی نشــینان اسپانیایی که 
مزارع کشاورزی گسترده ای ایجاد کرده 
بودند، بگذارد و به عنوان کارگر روزمزد 
به خدمت آنان درآید. این مالکان بزرگ 
با همین روش نسلی پس از نسل دیگر، 
سرخ‌پوســتان را به زمین بستند و در بند 

کشیدند.

   حافظه    

آن سوی صلیب و شمشیر
نگاهی به حضور استعمارگران در قاره آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

یکــی از مهم تریــن دغدغه های رهبر 
شهید انقلاب اسلامی آشنایی جوانان 
با سرگذشتی است که در طول سالیان 
متمادی بر این ملت رفته اســت. یکی 
از مقاطــع مهم تاریخی، 200 ســال 
اخیر اســت که ما شاهد ورود تدریجی 
اروپاییــان به ایران هســتیم. حضرت 
 21 در  خامنــه ای  آیت الله العظمــی 
مردادماه سال 1371 در دیدار جمعی از 
کارگزاران فرهنگی دغدغه خود را چنین 

مطرح می کنند:
»در همیــن ایران ما، بــه اواخر دوران 
قاجار نگاه کنید! ببینید چقدر کشــیش 
از اروپا راه افتادند و به قصد مســیحی 
کردن مردم به اینجــا آمدند! البته آنها، 
مثل دزدناشــی که به کاهدان می زند، 
نفهمیدند برای ترویج مســیحیت باید 
بــه کجا بروند. آنها موفق نشــدند؛ اما 
قصدشــان این بود. نمی شود گفت که 
ســرمایه داران و کمپانی ها و غارتگران 
بین المللی، معتقد به حضرت مسیحند! 
آنها چه می شناسند مسیح کیست؟! در 
محیط هایی که یک فرهنگ ملی مدافع ـ 
مدافع حیثیت خودـ وجــود دارد، کار 
اول این اســت که آن فرهنگ را از آنها 
بگیرند. مثل اینکه اگر یک عده ســرباز 
بخواهند به یک قلعه مســتحکم حمله 

کنند، کار اول این است که پای این قلعه 
آب می اندازند؛ شاید دیوارهایش بریزد. 
دیوارهای این قلعه را، هرطور بتوانند، 
سست می کنند. این، اولین کار است. 
یــا اینکه قلعگیان را خــواب می کنند. 
به قول ســعدی که در آن داســتان، در 
گلســتان، می گوید: »اولین دشمنی که 
بــر آنها تاخت، خواب بــود!« خواب، 
اولین دشمن شــان بود. چشم های شان 
گرم شــد و خواب شان برد. بعد از آنکه 
این دشمن خودی ـ که خواب باشد ـ از 
درون خودشان چشم‌های آنها را بست 
و دست های شــان لمس شــد، دشمن 
آمد دســت‌های اینها را بست و هر چه 

خواست، برداشت و برد! 
این تهاجم فرهنگی، از چه وقت شروع 
 از دوران رضاخان شروع 

ً
شد؟ مشخصاً

شد. البته قبل از او، مقدمات آن، فراهم 
شــده بود. کارهای فراوانی شــده بود: 
روشنفکران وابسته، در داخل کشور ما 
کاشته شده بودند. نمی دانم آیا جوانان 
نسل ما و نســل انقلابی، تاریخچه این 
صدوپنجاه، دویســت ســال را درست 
خوانده اند یا نه؟ من همه دغدغه ام این 
اســت که جوان انقلابی امروز، نداند 
مابعــد از چه دورانی، امــروز در ایران 
مشغول چنین حرکت عظیمی هستیم.«

یخ دویست سال اخیر را خوانده‌اید؟! تار
   دهلیز    

بازخوانی تاریخ از افق  شهید آیت الله العظمی خامنه‌ای

از سال های پیش از پیروزی انقلاب، 
شــمار  در  خامنــه ای«  »ســیدعلی 
روحانیونــی قرار داشــت که دانشــجویان در 
هنگامه  تبلیغات ضدروحانیت دوران پهلوی و 
نیز فعالیت های دامنه دار جریان های روشنفکر و 
متجدد ضددین، ارتباط و معاشــرت با آنها را 
انتخاب می کردنــد. در آن دوره، هر روحانی و 
معممی نمی توانســت ذهن پویا و کاوشــگر 
دانشــجویان را درک کنــد و در تعامل خود با 
آن ها، نوعی رفتار کند و نوعی از تعالیم دینی را 
ارائــه کند که نشــانه های تحجــر و جمود و 
عقب ماندگــی از زمانــه، از او متبادر نشــود. 
آیت الله العظمی خامنــه ای از تمایلاتش برای 
حضور در جمــع دانشــجویان می گوید: »با 
دانشگاه و دانشجو و دانشگاهی از قدیم ارتباط 
طولانی ای داشــتم. گاهی به یک مناسبتی در 
دانشگاه تهران کار داشــتم، می آمدم دانشگاه 
تهران؛ احســاس می کردم کــه به یک محیط 
خودمانی وارد شــدم. با اینکه محیط از لحاظ 
ظواهر آن روز با لباس ما و عمامه ی ما و این ها 
هیچ تناسبی نداشت، اما آدم احساس می کرد 

که یک محیط خودمانی است.« 
اگرچــه آیت الله العظمــی خامنــه ای به دلیل 
فعالیت های پرشور و بی امان مبارزاتی و فرهنگی 
سال های پیش از انقلاب، به بسیاری از شهرهای 
کشور سرکشی می کرد و به دانشگاه های مهم 
ایران رفت وآمد داشــت، امــا به طور طبیعی، 
حلقه  ارتباطی ایشان با دانشجویان، بیش از هر 
جایی در مشهد متمرکز بود. ایشان در دیدار با 
دانشجویان فردوســی مشهد در سال های پس 
از انــقلاب، خاطرات آن حلقه را این طور بیان 
می کند: »خیلی شیرین و جذاب است برای من 
که در جمع دانشجویان این شهر و در دانشگاه 
فردوســی حضور پیــدا کنم؛ و یــاد و خاطره  
ســالیان دوری را که در همین شهر با جمعی 
از دانشــجویان همین دانشــگاه در جلساتی 

گرم، پرهیجــان و درعین حال پرخطر اجتماع 
می کردیم، در ذهن بنده دوباره زنده بشود... من 
به شما که نگاه می کنم ـ عزیزان جوان دانشجوـ 
مسجد کرامت‌ و مســجد امام حسن مجتبی 
را به یاد می آورم؛ که آنجا هم همین شــماها ـ 
شماهای سی وپنج سال قبل ـ می نشستید و درس 
تفسیر قرآن و تفسیر نهج البلاغه و مبانی نهضت 
اسلامی مذاکره و بحث می شد؛ نوشته می شد 
و گفته می شــد. چوبش را هم می خوریم؛ هم 
شــما می خوردید، هم ما می خوردیم. دستگاه 
جبار طاغوت، آن روز تحمل نمی کرد که یک 
طلبه با جمعی دانشجو بنشینند و از دین حرف 
بزنند؛ به خصوص که محفل دانشجویی ما آن 
روز، محفل گرمی هم بود؛ محفل پُُرجمعیت و 

متراکمی بود.« 

منزل ایشــان برای ســال ها محل رفت و آمد 
جوانان و علاقه مندانی بود که برای فهم معارف 
اسلام انقلابــی به منزل ایشــان رفــت و آمد 
می کردند. اغلب این جوانان تحصیل کردگان 
دانشــگاهی و حوزوی بودند که سخنان دقیق 
و عمیــق و اثرگذار آیت الله خامنــه ای آنان را 
جذب کرده بود. حجت الاسلام احمد مروی 
طی خاطراتی در این زمینــه می گوید: »منزل 
ایشان قبل از انقلاب، پاتوق طلبه های جوان و 
دانشگاهی ها بود. گاهی ما ایام تابستان که مشهد 
مشرف می شدیم، می رفتیم منزل ایشان، بیست  
 حالت 

ً
نفر، سی  نفر در منزل ایشان بودند، اصلاً

مهمانــی و اینها هم نبــود، حالت یک حجره  
بزرگ طلبگی بود. همانجا یک بساط چای هم 
کنار اتاق بود. خود طلبه ها و دانشــجوها چای 

درست می کردند و پذیرایی می کردند، حضرت 

آقا هم مثل نگینی در میان این جوان ها نشسته 

بودند. این دانشــگاهی ها بحــث می کردند. 

مباحث عقیدتی، مباحث سیاسی، از انقلاب، 

از مبارزه، همه  مباحث مطرح بود. یک فضای 

زیبایی بود. خیلی فضای صمیمی بود. کمتر این 

جور فضاها را من دیــده ام. باید بگویم در نوع 

خودش بی نظیر است که یک کسی در خانه اش 

باز باشد و افراد بدون هیچ تکلفی بیایند و آنجا 

برای خودشــان احســاس صاحب خانه بودن 

بکنند، خودشان چای درست بکنند، از هم دیگر 

پذیرایی بکنند و صاحب خانه هم آنجا باشد و 

صحبــت و درس و...، گاهــی نصف روز این 

جلسات ادامه داشت.«

جوانان پاتوق 
برشی از زندگینامه و خاطرات رهبر شهید انقلاب اسلامی‌ـ ۱۱
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کشــورهای اســتعمارگر هنگام ورود به 
کشورها ابتدا با خشونت، اعمال قوه قهریه، 
سرکوب مردم و کودتا به همراه خون‌ریزی 
قدرت‌نمایــی می‌کننــد؛ امــا این روش 
خشونت‌آمیز تنها تا مدتی قابل تداوم است 
و چندی بعد،ناگریز هستند روش خود را 
تغییر بدهند و از شعار دروغین »فضای باز 
سیاسی« استفاده کنند. در ایران نیز پس از 
کودتای 28 مرداد این روش قابل مشاهده 
اســت، در این زمینه گزینه‌های زیر قابل 

ملاحظه است:
1ـ آمریکایی‌ها مجبور شدند برای استمرار 
حاکمیت سلطه گرانه‌شان از »خشونت« به 
»فضای بازسیاسی« تغییر وضعیت بدهند. 
برای تحقــق این هدف، آنها باز هم ناچار 
بودند که از مهره جدیدی به نام »منوچهر 
بهره‌گیری کنند؛ فردی جاه‌طلب،  اقبال« 
متملــق و چاپلوس بود و بــرای ماندن بر 

مسند قدرت به هر کاری تن می‌داد. 
2ـ اقبال با زبان چرمی که داشت با ترفند 
توانست القا کند که وقت حکومت نظامی 
به سر آمده اســت؛ لذا آن را لغو کرد و با 
تظاهر به آزادی خواهی ســعی کرد سبک 
لیبرالیستی غرب را در ایران ترویج کند تا 
فضای ملتهب میلیتاریستی به حرکت به 
سیاسی جدید انتقال دهد. برای این منظور 
با یک بازی سیاســی به ایجاد تشکل های 
حزبی یــا گروهی دامــن زد. برای نمونه 
جمعی را به نام »ملیون« به جریان انداخت 
و بــا موازات آن هم حــزب دیگری با نام 
»حزب مــردم« ایجاد کرد تا اینکه این دو 
تشکل در رقابت هم قرار گیرند و ذائقه ها 

را تغییر دهند. 
3ـ کار دیگری که در دستور کار قرار داد به 
اصطلاح »مدرنیزه کردن« ساختار اداری 
بود. اصطلاح انــقلاب اداری و تصویب 
لایحــه »از کجــا آورده ای؟« در جامعه 
 پیچیده 

ً
مطرح شــد که پیامدهای آن طبعاً

شدن و گســترش نظام بروکراتیک کشور 
بود که در واقع وابستگی نظام اداری ایران 
را به آمریکایی ها قطعی‌تر از گذشته می کرد 
و متأسفانه اثرات منفی آن هنوز باقی است.
4ـ در ایــن فرصــت آمریکایی‌ها به یک 
معامله با شوروی‌ها در ایران نیاز داشتند. 
شــوروی‌ها بعــد از جنگ جهانــی دوم 
پایگاه‌های‌شــان را در ایران از دست داده 
بود و یک جنگ تبلیغاتی شــدیدی علیه 
ایران راه انداخته بودند که یکی از اهداف 
جنگ تبلیغاتی این بــود که منافعی برای 
شــوروی در ایران منظور شود. در نهایت 
قرار شد امتیاز ساخت و تحول ذوب آهن 
به شوروی‌ها واگذار شود که پیامدهای این 

خیانت هنوز باقی است. 
5ـ ایران بــا یک بحران عظیــم اقتصادی 
روبه‌رو بود. از یک طرف وام‌های بی‌برنامه 
که بعد از کودتــای 28 مرداد به دولت داده 
می‌شد، عمدتا به صورت پول‌های سرگردان 
و بی‌حساب و کتاب به درون جامعه سرازیر 
شــده بود و هیچ دستگاه تولیدی به موازات 
آن ایجاد نشــده بود. ایــن وضعیت چنان 
رســوایی‌ای برای آمریــکا و دولت اقبال به 
وجود آورد که بعد از حدود ســه سال و نیم 
دوران نخســت‌وزیری بحران اقتصادی به 

وجود آم و اقبال با افتضاح بر کنار شد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

فضای بازسیاسی!
رسوایی‌های آمریکا در تاریخ معاصر ایران‌ـ ۹



عاشورا نبض‌ تاریخ است؛ رخدادی 
مطلق که نمی تــوان آن را در حصار 
جغرافیای کربلا و خط زمانی سال ۶۱ هجری 
محدود کرد. به تعبیر دقیق حکما، این واقعه 
صیرورت و ســیطره ای تام بــر کل زمان ها و 
مکان ها دارد، چرا کــه حقیقت تقابل ازلی و 
ابدی خیر و شر، و حق و باطل را در عینی ترین 
و غنی ترین شــکل ممکن صورت بندی کرده 
است. حادثه کربلا اگرچه در ظاهر با شهادت 
مظلومانه امــام حســین)ع( و یارانش پایان 
یافت، در باطن، نقطه عزیمت بیداری بشریت، 
تنبه انســان و آغاز فرآیند تاریخی ظهور بود. 
دســتگاه اموی گمــان می کرد با شــهادت 
سیدالشهداء)ع( شــعله حق طلبی خاموش 
خواهد شــد، اما تاریخ گواهی داد که »مرده 
حسین)ع( از زنده حسین)ع( برای مستکبران 
خطرناک تر است.« این بیداری برگشت ناپذیر، 
در عصر حاضر به چشــمه جوشــان انقلاب 
اسلامی و تشکیل جبهه مقاومت و بعثتی ملی 
و منطقــه ای، علیه یزیدیان زمان تبدیل شــده 
اســت که نیازمند بازخوانی و حفظ اصالت 

مبانی آن هستیم.

 Bبیداری عاشورایی
انقلاب اسلامی ایــران به منزله ثمره مســتقیم 
فرهنگ عاشورا، در واقع یک »توبه جمعی بشری« 
و تداوم بعثت ملی در مسیر حاکمیت ولایت الهی 
بود. تا پیش از این حرکت سترگ، استکبار جهانی 
با ســحر قدرت و حربه ترور و کشتار، ملت ها را 
در انقیاد نگاه داشــته بود؛ اما انقلاب اسلامی با 
تمسک به منطق »پیروزی خون بر شمشیر«، این 
طلسم فرعونی را شکست و هراس از مرگ را در 

دل مجاهدان، به شوق شهادت بدل کرد.
امروز در دنیای معاصر، ما با همان دوقطبی صریح 
دوران امام حســین)ع( روبه رو هستیم. از یک سو 
پرچم ائمه هدی)ع( قرار دارد که جریان انقلابی 

ایران و هسته های مقاومت پرچمدار آن هستند، و 
در سوی دیگر، پرچم اموی و تفکر یزیدی است 
که آمریکا و ســگ هار آنها در منطقه، یعنی رژیم 
جعلی صهیونیســتی، آن را نمایندگی می کنند. 
حوادث ســهمگین و تاریخی امــروز، به ویژه در 
ایران، غزه، لبنان و کل منطقه، نشان از صراحت 
این نبرد دارد؛ دوران غبارآلودگی به پایان رسیده و 
مرزهای میان اردوگاه ولی خدا و لشکر شیطان به 

وضوح ترسیم شده است.

 Bمرزبندی عاشورایی
یکــی از بزرگ ترین درس های مکتب عاشــورا 
برای بشر امروز، تبدیل مرزبندی های اعتباری و 
جعلی به مرزهای واقعی و الهی است. نظام سلطه 
همواره کوشیده است با ایجاد جنگ های فرقه ای، 
مذهبی و قومی )مانند پدیده توأمان شیعه انگلیسی 
و تسنن آمریکایی/ داعشی(، مرزهای مصنوعی 
ایجادکند تا جبهه حق را تضعیف کند؛ اما عاشورا 

خط بطلانی بر این بازی شیطانی است.
مرزبنــدی  ملاک  عاشــورایی،  هندســه  در 
»حق طلبی، نفی ظلم و ولایت پذیری« است. 
بر این اساس، چه بســا انسان هایی از مذاهب 
غیراسلامــی کــه به دلیــل دفــاع از مظلوم و 
ایســتادگی در برابر صهیونیسم و استکبار، در 
اردوگاه امام حســین)ع( قرار می گیرند؛ و در 
مقابل، ظاهرسازانی هستند که با وجود ادعای 
مسلمانی، به دلیل هم راستایی با خطوط سیاسی 
آمریکا و رژیم صهیونیستی، در لشکر یزید زمانه 
خیمه زده اند. تجربه ناموفق برخی جریان های 
شــبه اسلام گرا در دهه های اخیر )نظیر برخی 
دولت های عربی( نشان داد که در تقابل صریح 
حق و باطل، هیچ راه سومی وجود ندارد؛ یا باید 
زیر پرچم حسینی مقاومت ایستاد یا ناخواسته به 

زمین بازی یزیدیان زمان غلتید.

 Bمحرم تمدن‌ساز
قدرت تمدن ساز و هویت بخش فرهنگ عاشورا 
چنان هراسی در دل دشمنان انداخته است که 
اتاق های فکر استکبار ســالانه میلیون ها دلار 
صرف انحراف و تضعیف این حرکت می کنند. 
افشــای ســند طرح های تفرقه افکنانه سازمان 
جاسوســی آمریــکا )CIA( و اعتراف مقامات 

امنیتــی غرب مبنــی بر اینکه »انقلاب ســال 
۱۹۷۹ ایران به واسطه دو بال مرجعیت شیعی 
و فرهنگ شــهادت امام حسین)ع(، خط مشی 
بلندمدت آمریکا برای ســلطه بر جهان اسلام 
را از هم پاشید«، نشان دهنده عمق کینه و البته 
ترس آنان از حقیقت محرم اســت. دشمنان به 
خوبی درک کرده اند که هر جا بیرق حســینی 
برافراشته شود، سازش کاری برچیده و روحیه 
مقاومت و استکبارستیزی متولد می شود؛ از این 
رو با تمام ابزارهای رسانه ای و ترکیبی خود به 
دنبال تحریف، بدعت گذاری و تهی سازی این 
فرهنگ از مغز معنوی، حماسی و سیاسی از آن 

و ورود برخی آلودگی ها به آن هستند. 

 B دائم‌الذکران
نمود عینی و عملیاتی »کشتی نجات« بودن امام 
حسین)ع( در عصر حاضر، در رگ های جبهه 
مقاومت جریان دارد. دفاع مقدس هشت ساله 
ما و پس از آن حماسه مدافعان حرم در عراق و 
شام، و امروز، ایستادگی مقابل جبهه استکبارـ به 
ویژه در دو جنگ 12 روزه و رمضان ـ بازآفرینی 
وقایع کربلاســت. نســل جدیــد مجاهدان، 
جوانانی هســتند که شهید مرتضی آوینی آنان 
را »دائم الذکران در عاشورا« می نامید؛ کسانی 
که تمام وجودشــان در ساحت کربلا حرکت 
می کند و هر پدیده ای در جهان معاصر، آنان را 

به یاد مظلومیت سیدالشهدا و قمر بنی هاشم)ع( 
می اندازد.

امروز نیز جبهه مقاومت با تکیه بر همین سرمایه 
زوال ناپذیر عاشــورایی، خط مقدم جبهه یزیدی 

صهیونیسم را به لرزه درآورده اند.

 B حفظ اصالت
پیروزی های چشمگیر جبهه مقاومت ـ از ایران 
گرفته تا یمــن و لبنان و...ـ در برابر هجمه های 
بی امان آمریکا و رژیم صهیونیستی، بدون شک 
با پشتوانه محرم و اصالت فرهنگ عاشورا رقم 
خورده است. اما برای تداوم این مسیر و حفظ 
شــتاب حرکت قطار انقلاب به سمت ظهور، 
»بازخوانی مستمر و صیانت از مبانی و مبادی 

عاشورایی« یک ضرورت حیاتی است.
ما باید مراقب باشیم تا جنبه حماسی، معرفتی 
و سیاسی عاشورا زیر سایه نگاه های سکولار، 
ضدوحدت، تحریف گر یا تقلیل یافته به مناسک 
ظاهری گم نشود؛ همان طور که شهید مطهری 
انذار می داد، جنبه حماسی و نورانی این داستان 
صدها برابر بر جنبه های دیگر می چربد. حفظ 
اصالت فرهنگ عاشورا یعنی زنده نگه داشتن 
روحیه ولایت مــداری، صراحت در مرزبندی 
با دشــمن، نهراســیدن از قلت عده و عُُده، و 
ایستادگی قاطع در برابر ظلم. جهان امروز تشنه 

این حقیقت است.

   برداشت    

ســینمای ملی و متعهد ایران سال‌هاست 
که در پــی یافتن زبان ارگانیــک و مؤثری 
برای روایــت تاریخ اســام، به‌ویژه واقعه 
عظیم عاشوراســت و در این مســیر فراز 
و نشــیب‌ داشته اســت. در این میان، هنرـ 
صنعت پویانمایی به دلیــل آزادی عمل در 
تصویرســازی و عبــور از محدودیت‌های 
تولید رئال، همواره یک بســتر طلایی بوده 
اســت. پویانمایی ســینمایی »شمشــیر و 
اندوه« که برای اولین بار در چهل و دومین 
جشــنواره فیلم فجر به نمایش درآمد و این 
روزها به مناسبت محرم روی پرده سینماها 
رفته، تلاشی در همین راستاست؛ اثری که 
می‌کوشد پیوند عاطفی و عقیدتی ایرانیان 
در صدر اســام با اهل ‌بیت)ع( را در بستر 
یــک درام تاریخی‌ـ مذهبــی روایت کند، 
امــا در توازن میان تکنیک و هویت بومی با 

چالش‌هایی هم روبه‌روست.
محور داستانی »شمشــیر و اندوه« بر گرده 
شخصیتی به نام »کارن« استوار است؛ یک 
شــخصیت واقعی و کمتر شــنیده شده در 
صدر اســام از علویان ایرانی مقیم بخارا. 

کارن در ایــن اثر، سرنوشــت و رویکردی 
شبیه به »ارنستو چگوارا« در آمریکای لاتین 
دارد؛ مبارزی آرمان‌خواه و فرامرزی که پس 
از به خلافت رسیدن یزیدبن‌معاویه، همراه 
با خانواده‌اش از بخــارا به مدائن مهاجرت 
می‌کند تا مبارزات چریکی علویان و حامیان 
امام حسین)ع( را علیه دستگاه غاصب اموی 
سازماندهی کند. این ایده و طرح داستانی، 
به خودی خود بکــر و بازتاب‌دهنده روحیه 
ظلم‌ستیزی اسلامی در پهنه جغرافیاست؛ اما 
تناقض اثر درست از همین‌جا آغاز می‌شود. 
طراحی چهره کارن در این انیمیشن شباهت 
عجیبی به مردم منطقه آمریکای لاتین دارد 
و در نگاه اول، مخاطــب را به یاد برخی از 
بازیکنان تیم ملی فوتبال برزیل می‌اندازد! این 
رویکرد در طراحی کاراکتر، آسیب جدی به 
باورپذیری تاریخی اثر زده اســت. طراحی 
چهره‌ها، مدل موها و خط ریش کاراکترها 
بیش از حد امروزی و آن‌کادر شــده است؛ 
به طوری که قیافــه آدم‌ها در این پویانمایی، 
هیچ تناسبی با بافت زیستی و چهره‌شناسی 
ایرانیان و اعراب در صدر اسلام ندارد. این 
غفلــت از »هویت بصری بومــی«، اثر را 
از ریشــه‌های تاریخی‌اش جدا کرده و به آن 

فرمی هالیوودی بخشیده است.

از  مجمــوع  در  انــدوه«  و  »شمشــیر 
گرافیک جذاب، رنگ آمیزی چشــم نواز و 
 استانداردی برخوردار 

ً
نورپردازی های نسبتاً

است که نشان از رشد فنی جوانان متخصص 
مــا در عرصه پویانمایــی دارد. با این حال، 
ضعف های تکنیکی در کارگردانی پویانمایی 
 مشهود اســت. حرکت دست و بدن 

ً
کاملاً

کاراکترها موقع سخن گفتن بسیار غلیظ و 
اغراق است؛ گویی شــخصیت ها در حال 
بیان دیالوگ به زبان ناشــنوایان هستند! این 
حرکات اضافی و بی مورد، حس رئال کار را 

گرفته و فضا را تصنعی کرده است. 
اصلی تریــن و جدی تریــن نقــد متبادر به 
»شمشــیر و اندوه«، استفاده نکردن کافی و 
هوشمندانه از ظرفیت ذاتی پویانمایی است. 
مزیت مطلق انیمیشــن بر ســینمای زنده، 
عنصر فانتزی، خیال پردازی و ممکن کردن 
ناممکن هاست. انیمیشن یعنی جان بخشی به 
اشیاء و انسان نمایی حیوانات؛ یعنی شکستن 
مرزهای واقعیت مادی. برای روایت واقعه 
عظیمی چون عاشورا، می شد از این ظرفیت 
 این قیام بزرگ از زبان 

ً
خلاقانه بهره برد؛ مثلاً

اسب های حاضر در کربلا بازگو می‌شد، یا 
شمشیرها و نخل ها راوی اندوه مدینه و کوفه 
می شدند. اما در »شمشیر و اندوه« همه چیز 

 در چارچوب یــک فیلم رئال برگزار 
ً
کاملاً

می شود. به بیانی صریح تر، فیلم نامه و دکوپاژ 
این اثر هیچ نیازی به ساختار انیمیشن نداشته 
و سازندگان می توانســتند همین داستان را 
بدون کم وکاست در قالب یک فیلم سینمایی 
زنده با بازیگران واقعی ترسیم کنند. این امر 
نشان می دهد که سینمای پویانمایی ما هنوز 
فاقد تفکر انیمیشنی است و این هنرـ صنعت 
 ابزاری ارزان تر برای گریز از ساخت 

ً
را صرفاً

دکورهای ســنگین تاریخی می بیند، نه یک 
مدیوم بیانی مستقل و جادویی.

اندوه« درکنــار برخورداری  »شمشــیر و 
از دغدغــه‌ای شــریف، محتوایی اصیل و 
ســوژه‌ای فراملی و پذیرفتنی در پاسداشت 
قیام حســینی، به دلیل عــدم بومی‌گرایی 
در طراحی بصــری کاراکترها، ضعف در 
کارگردانی صحنه‌های اکشــن و مهم‌تر از 
همــه، لکنت در به کارگیــری زبان فانتزی 
انیمیشن، نتوانسته است به یک اثر بزرگ و 
ماندگار تبدیل شــود. با این حال، تماشای 
این تلاش تکنیکی به مــا امید می‌دهد که 
سینمای مقاومت و اندیشــه عاشورایی در 
آینده نزدیــک، راه فرار از فرم‌های عاریه‌ای 
و رسیدن به گرافیک و روایت بومی را پیدا 

خواهد کرد.

شمشیر و اندوه؛ چگوارای علوی!
گروه فرهنگ

صبح صادق

فیلم های ورزشی در سینمای جهان همواره 
انگیزشــی،  تزریق روحیه  بــرای  ابزاری 
وطن دوستی، هویت بخشی به نسل جدید و 
تحکیم اتحاد ملی بوده است. با این حال، 
بررســی کارنامه ســینما و تلویزیون ایران 
نشــان می دهد، این ظرفیت عظیم، نه تنها 
نادیده گرفته شده، بلکه دچار یک وارونگی 

کارکردی عجیب شده است.
نگاهی کمی به تاریخ هنر هفتم در ایران، 
از لاغری مفرط ایــن ژانر پرده برمی دارد. 
در تمام دوران ســینمای ایران، تنها حدود 
۶۰ فیلم ســینمایی، مستند و تلویزیونی و 
فقط ۱۴ مجموعــه تلویزیونی با محوریت 
یا حاشیه ورزش تولید شده است. این رقم 
در مقایسه با تولید سالانه حدود ۱۰۰ فیلم 
در کشور بســیار ناچیز است؛ به ویژه وقتی 
بدانیم هالیوود تنها در یک ســال، بیش از 
۱۰ فیلم ورزشــی مســتقیم و پرمخاطب 
روانه بازار می کند. از منظر کیفی نیز، آثار 
ایرانــی اغلب بین دو لبــه قیچی حرکت 
کرده اند: یا مانند فیلمفارسی های گذشته و 
برخی کمدی های سخیف اخیر، زیر خط 
فقر فنی و محتوایــی بوده اند یا در صورت 
داشتن ساختار حرفه ای، به ورطه سینمای 
یأس آفرین و ضدقهرمان ســقوط کرده اند. 
در این میان، تنها سینمای مستند با آثاری 
چون »صفر تــا ســکو« و »بوکس برای 
صلح« توانسته است کارنامه ای جدی تر و 

ستایش آمیزتر از خود به جا بگذارد.
هالیــوود از ریتــم و ضرباهنــگ ورزش 
برای خلــق شــور و ثروت افزایی مادی و 
معنــوی اســتفاده می کند، امــا در ایران، 
پیروزی ها سانســور و شکست ها برجسته 
می شــوند. برای نمونه فیلــم »غلامرضا 
تختی«، اســطوره و نماد جوانمردی ایران 
را به جای تبلور افتخار، در مسیر ناکامی، 
تاریکی و فروپاشــی به تصویر می کشد. یا 
فیلم »ســونامی« از میان تمام افتخارات 
تکوانــدوی ایران، بر موقعیــت تلخ عدم 
رویارویــی با نماینده رژیم صهیونیســتی 
دســت می گذارد و آن را نه یک ایستادگی 
عقیدتــی، بلکــه مایه بدبختــی و انزوای 
ورزشــکار جلوه می دهد. در آثاری چون 
 
ً
»عرق سرد« و »آفساید« نیز ورزش صرفاً

بهانه ای اســت برای ورود بــه بیانیه های 
فمینیستی، تقابل های ایدئولوژیک و نمایش 
ویرانی زندگی شــخصی قهرمانان، بدون 
آنکه عــرق میهنی یا جذابیــت یک درام 

ورزشی خلق شود.
یکی از نوادر که تاحدودی حس فتح، مبارزه 
و وطن دوستی در بستر یک درام ورزشی را 
برجسته کرده، فیلم »پرویز« است. این فیلم 
با تمرکز بر مقطعی از زندگی مرحوم پرویز 
دهداری از اسطوره های فوتبال ایران، یک 

پیروزی ملی را تجسیم کرده است.
در قاب تلویزیون نیز، به جز موارد استثنایی 
و فرهنگ مدار مانند فصل ســوم ســریال 
»پایتخــت« و تا حدی مجموعه »یاغی«، 
مابقی تولیدات نقشــی در بازتولید غرور 
ملی نداشته اند. ســینمای ایران در حالی 
به سانســور افتخارات ورزشی روی آورده 
که کشــور در دهه اخیر به اوج درخشش 
خود در میادین بین المللی رسیده است؛ از 
صعودهای متوالی فوتبال به جام جهانی تا 

جهانی شدن والیبال و مدال آوری زنان.

یادداشت
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سانسور فتح!

آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

سعید رضایی
خبرنگار

نجات  کشتی 
در تلاطم دوران



گفت:  جوانی«  یدالله  »سردار 
»این جنگی بود که بر ملت ایران 
تحمیل شــد و در نهایت ملت 
ایران با پیــروزی صددرصدی 
از آن بیــرون آمد، دشــمن که 
نیروها و تجهیزات  مجهزترین 
را داشــت، نتوانست به اهداف 
خــود برســد و ایــن موفقیت 
بزرگ، نتیجه وحدت، همدلی 

و مقاومت ملت است.«
معاون سیاسی سپاه، در نشستی 
با حضــور جمعــی از فعالان 
جهاد تبیین، ضمن گرامیداشت 
یاد و خاطره شهدای والامقام به 
ویژه امام شهیدان، ماه محرم را 
ماه حزن و معرفت به اهل بیت 
علی الخصوص امام حسین)ع( 
دانست و گفت: »انسان بصیر 
کسی است که با شنیدن، تفکر 
و تأمل، تحلیل درســت و فهم 
صحیحی از مسائل داشته باشد 
و بر اساس آن تصمیم گیری کند. 
در شرایط کنونی کشور، داشتن 
چنین بصیرتی از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است تا از گمراهی و 

انحراف جلوگیری شود.«
اظهار  ســپاه  سیاســی  معاون 
داشــت: »این جنگی بود که بر 
ملــت ایران تحمیل شــد و در 
نهایت ملت ایــران با پیروزی 
صددرصــدی از آن بیرون آمد، 
دشمن که مجهزترین نیروها و 
نتوانست  داشت،  را  تجهیزات 
به اهــداف خود برســد و این 
موفقیت بزرگ، نتیجه وحدت، 
همدلی و مقاومت ملت است.«
ســردار جوانی گفت: »مذاکره 
و آتش بس زمانی عقلانی است 
کــه از موضع قــدرت و عزت 
صورت گیــرد و نه بــه معنای 
تسلیم شــدن. حفظ وحدت و 
بایــد اولویت همه  منافع ملی 
باشــد و هرگونه تصمیم باید با 
درایت و واقع بینی اتخاذ شــود 
و کسانی که آتش بس و مذاکره 
را خیانت می دانند، در حقیقت 
به منافع ملی آسیب می رسانند 
و دشــمن از این نــوع نگاه ها 

بهره برداری می کند.«

یادداشت

جهان
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پاسدارپرونده

معاون سیاسی سپاه

امید دشمن به تفرقه ماست

هیئت کوهنوردی و صعودهای ورزشی دانشگاه افسری و 
تربیت پاسداری امام حســین)ع(، با صعود به قله ۳۲۲۵ 
متری اسپیدچال، یاد شهدای جنگ رمضان را زنده کردند. 
این حرکــت نمادین، ارادت کوهنــوردان نظامی به مقام 
والای شــهیدان غلامحســین عرب، امین اورنگ و دکتر 
علیرضا میرسعید قاضی بود. صعودی که تلفیقی از غیرت 
دینی، نشاط ورزشی و وفاداری به آرمان‌های انقلاب بود. 
کوهنوردان این دانشگاه با طی مسیرهای دشوار و نفس‌گیر 
کوهستانی و با برافراشــتن پرچم‌ها در فراز قله، ضمن به 
نمایش گذاشتن روحیه‌ استقامت و همدلی، یاد و خاطره 

این سرمایه‌های گرانقدر انقلاب را زنده نگه داشتند. 

 یادبود در قله
»سردار عابد« فرمانده قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیاء، از 
روند اجرای پروژه پتروپالایشــگاه مهر خلیج فارس بازدید 
کرد. وی ضمن بررسی مخازن ذخیره‌سازی، کریدور انتقال 
و پیشرفت بخش‌های سیویل و پایپینگ، بر تسریع در تکمیل 
طرح تأکید کرد. ســردار عابد این پروژه را کلیدی در امنیت 
انرژی کشور خواند و گفت: »پتروپالایشگاه مهر خلیج فارس 
یکی از طرح‌های کلیدی در تقویت امنیت انرژی کشور است 
و می‌تواند نقش مؤثری در کاهش ناترازی بنزین ایفا کند.« 
وی افزود: »این پالایشگاه وابستگی به واردات را کم کرده و 
فشار بر شبکه سوخت را می‌کاهد. در حاشیه بازدید، فرمانده 

بر رعایت زمان‌بندی و گزارش‌های فنی تأکید کرد.«

پتروپالایشگاه  از  بازدید 
خبر

در آیینی با گرامیداشت یاد امام شهید و سرداران پاکپور، 
۲۲۵ ســری جهیزیه به زوج‌های جــوان هرمزگان اهدا 
شد. »سردار سفیدچیان« فرمانده قرارگاه مدینه، با اشاره 
به جنگ تحمیلی ســوم، بر تداوم خدمــات اجتماعی 
ســپاه تأکید کرد و گفت: »در راستای اجرای فرامین امام 
شــهید مبنی بر تســهیل امر ازدواج و حمایت از اقشار 
کم‌برخوردار، توزیع ۱۲۰۰ سری جهیزیه از سال گذشته 
در دستور کار قرار گرفته است.« وی افزود: »سپاه در کنار 
دفاع از خلیج فارس، با محرومیت‌زدایی و ترویج ازدواج 
آسان، امیدآفرینی می‌کند.« وی همچنین از توزیع ۵۵۰ 

سری جهیزیه در سال قبل خبر داد.

۲۲۵ سری جهیزیه 

فرمانده نیروی قدس سپاه با تاکید بر اینکه 
حزب‌الله لبنان تشــکیلاتی جمع‌شــدنی 
نیست و آنچه از آن دیده می‌شود تنها نوک 
یک کوه یخ است، به مقامات آمریکایی و 
صهیونیستی هشــدار داد: خود را با جبهه 
مقاومت درگیر نکنید؛ چرا که برنده واقعی 
میــدان نبــرد، فرهنگ مقاومت اســت و 
هرگونه رویارویی جدید، آبروی استکبار را 

به باد می‌دهد..
سردار اســماعیل قاآنی با اشاره به وحدت 
ســاحات جبهه مقاومت تصریح کرد: با 
تهدید شــدن ایران، نیروهای مقاومت در 
سراســر منطقه از جمله لبنان، عراق، یمن 
و حتی فلسطین در ســخت‌ترین شرایط، 
همراهی و حمایت خــود را در عالی‌ترین 
ســطح ممکن به نمایش گذاشتند و دفاع 
از کانون اصلــی مقاومت یعنی جمهوری 
اســامی را وظیفه خود دانســتند و به این 
ترتیب، راهبرد وحدت ســاحات )اتحاد 
میدان‌ها( بار دیگر به طور تجربی و عملی 

محقق شد.
وی بــا توصیه بــه مقامــات آمریکایی و 

صهیونیســتی گفت: خــود را با مقاومت 
درگیر نکنید، چــرا که توان برآمدن از پس 
آن را ندارید و تجربه ســال‌های گذشــته 
نشــان داده در هر معرکه‌ای که با مقاومت 
درگیــر شــده‌اید، آبرویتان رفته اســت؛ 
همان‌طور که امروز تمــام آزادگان جهان 
می‌دانند برنــده واقعی میدان غزه، حماس 
و مقاومت فلسطین هســتند و در سراسر 
منطقه نیز فرهنگ مقاومت در عین تشکیل 
حکومت‌ها، به خوبی حفظ شــده و فعال 

است.
وی با تأکید بر دســت برتر جبهه مقاومت 
در مذاکــرات اخیر افزود: پیام ها و مواضع 
رئیس جمهور آمریکا به خوبی نشان دهنده 
هراس و تزلزل آن ها از وضعیت موجود و 
پافشاری ایران بر مواضع اصولی خود بود. 
این رویارویی هــا ثابت کرد که چه برادران 
ما در یگان های موشــکی، چه رزمندگان 
مقاومت در جنــوب لبنان، نبطیه و صور و 
چه دیپلمات های ما در پشت میز مذاکره، 
همگــی از یــک جنــس و دارای روحیه 

مقاومتی هستند.

با جبهه مقاومت درگیر نشوید
هشدار فرمانده نیروی قدس سپاه به مقامات آمریکایی و صهیونی

نماینده ولی‌فقیه در ســپاه پاســداران انقلاب 
اســامی در مراسم سالگرد »سرلشکر شهید 
محمد کاظمی« گفــت: »ملت ایران در طول 
بیــش از چهار دهه گذشــته بــه دلیل تبعیت 
از ولایت فقیه توانســته اســت تمامی فتنه‌ها، 
توطئه‌ها و جنگ‌های دشــمنان را پشــت سر 
بگذارد و امروز نیز رمز موفقیت کشــور حفظ 

همین پیوند عمیق با ولایت است.«
»حجــت الاسلام عبدالله حاجی صادقی« در 
مراسم سالگرد سرلشکر شهید محمد کاظمی، 
رئیس ســازمان اطلاعات ســپاه که در مشهد 
برگزار شد، با اشاره به تحولات اخیر منطقه و 
جنگ تحمیلی علیه ملت ایران گفت: »دشمن 
تصور می کرد با فشــارهای نظامی و سیاسی 
می تواند ملت ایران را تسلیم کند، اما حضور 
مردم در صحنه، تمامی محاسبات آنان را برهم 

زد.«
وی افــزود: »آنچه موجب پیروزی ملت ایران 
شــد، تنها تجهیزات نظامی نبود، بلکه ایمان، 
اراده و حضــور آگاهانه مردم بود. دشــمن در 
دســتیابی به اهداف خــود ناکام مانــد و این 
موفقیت نتیجه ایســتادگی ملــت و تبعیت از 

ولایت بود.«
حجت الاســام حاجی‌صادقی با اشــاره به 
عبرت‌های تاریخی صدر اســام اظهار کرد: 
»یکی از عوامل انحراف جامعه اسلامی پس 
از رحلت پیامبر اکــرم)ص(، پیروی مردم از 
خواص دنیاطلب بود. جامعه اسلامی زمانی 
دچار آســیب شد که از مســیر ولایت فاصله 
گرفت و دنباله‌رو جریان‌های قدرت‌طلب شد.«
وی ادامــه داد: »امــروز نیز بایــد مراقب بود 
که خــواص و جریان‌های سیاســی نتوانند با 
انگیزه‌های جناحی و منافع شــخصی، مسیر 
حرکت جامعه را منحرف کنند و مردم باید با 
بصیرت و آگاهی، استقلال فکری خود را حفظ 

کنند.«
وی در پایــان بــا تأکیــد بر ضــرورت حفظ 
وحدت و انسجام اجتماعی خاطرنشان کرد: 
»مطالبه‌گری حق مردم اســت، اما نباید اجازه 
داد دشــمن از اختلاف‌افکنی و دوقطبی‌سازی 
برای تضعیف کشــور بهره‌برداری کند. ملت 
ایــران با حفظ وحدت، بصیــرت و تبعیت از 
ولایت، مســیر پیشرفت و پیروزی را با قدرت 

ادامه خواهد داد.«

تبعیت از ولایت رمز عبور از فتنه‌ها است
نماینده ولی فقیه در سپاه

»سرلشکر پاســدار خلبان علی عبداللهی« در 
دیدار با خانواده شــهید پاکپور، فرمانده فقید 
کل سپاه تأکید کرد: »این شهید در بنیان‌گذاری 
یگان‌های زرهی ســپاه، تحول‌آفرینی در نیروی 
زمینی سپاه، ایجاد امنیت پایدار در شمال‌غرب 

و جنوب‌شرق نقش بی‌نظیری داشت.«

فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء)ص( با حضور 
در منزل سپهبد شهید محمد پاکپور، ضمن تجدید 
میثاق با آرمان‌های آن شــهید والامقام، با خانواده 

معزز ایشان گفت‌وگو کرد.
فرمانــده قــرارگاه خاتم‌الانبیاء در ایــن دیدار، با 
گرامیداشــت یاد و خاطره شهید پاکپور، ایشان را 
»بنیان‌گذار زرهی در ســپاه« خواند و تأکید کرد: 

»شهید پاکپور در دوران هشت سال دفاع مقدس، 
با راه‌اندازی لشــکر ۳۰ زرهی برای اولین بار در 
ســپاه، تحولی بنیادین در ساختار رزمی نیروهای 
مســلح ایجاد کرد؛ ایشان نه تنها بنیان‌گذار زرهی 
ســپاه بودند، بلکه پس از جنگ نیز در حوزه‌های 
طرح‌ریزی، مدیریت و فرماندهی در حساس‌ترین 

رده‌های سپاه، نقشی بی‌بدیل و مؤثر ایفا کردند.«
سرلشکر خلبان علی عبداللهی با اشاره به اشراف 

کامل شــهید پاکپور بر مسائل نظامی و راهبردی، 
افزود: »به دلیل شایستگی‌ها، توانمندی‌ها و تعهد 
بی‌نظیر ایشــان، فرماندهان کل وقت سپاه همواره 
شهید پاکپور را در مقاطع حساس و سرنوشت‌ساز 
به فرماندهی منصوب می‌کردند. این اعتماد، نشان 
از بصیــرت عمیق و کارآمدی کم‌نظیر آن شــهید 

بزرگوار داشت.«
همسر ســپهبد شــهید پاکپور نیز در این دیدار با 

قدردانــی از حضور مســئولان لشــکری، اظهار 
داشت: »همسرم همیشــه می‌گفت »ما سربازان 
ولایت ‌هســتیم و هیچ مقامی برای ما جز خدمت 
بــه نظام و رهبری معنــا ندارد.« ایشــان با همان 
روحیــه جهــادی و بی‌ادعایی کــه در دوران دفاع 
مقدس داشــت، تا آخرین لحظات عمر خود در 
میدان خدمت بود. برای ما خانواده، افتخار بزرگی 
اســت که چنین همســر، پدر و الگویی داشتیم. 
مــا ادامه‌دهنده راه ایشــان هســتیم و از خداوند 
می‌خواهیم کــه به همه فرماندهــان و رزمندگان 
اسلام، توفیق پایداری و استقامت در مسیر حق را 

عنایت فرماید.«
فرزند شهید پاکپور نیز ضمن خیرمقدم به فرمانده 
قرارگاه خاتم الانبیاء، خاطرنشــان کــرد: »پدرم 
همواره بر اخلاص در عمل، دوری از شــهرت و 
تمرکز بر مأموریت تأکید داشــت. ایشان الگوی 
عملی مدیریــت جهادی و ولایت مــداری بود و 
امروز ما با اتکا به ســیره ایشان، در مسیر انقلاب و 

آرمان های امام و رهبری ثابت قدم خواهیم ماند.«

شــهید پاکپور مرد میدان و معمار تحولات عملیاتی بود
فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء)ص(

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار



با جوان ترین جمعیت  که  کشــوری 
منطقه اداره می شــود، اما با مدیرانی 
که اغلب به دلیل شکاف سنی و نسلی 
با فرهنگ، زبان و مطالبات این نسل 
هماهنگ نیســتند، بــه تدریج دچار 
ناهماهنگــی در عرصه های گوناگون 
تصمیم گیری  نمونه اش  شد.  خواهد 
شــورای عالی فضای مجازی برای 
عرصه ای است که برخی از اعضای 
 در 

ً
حضور فعالی در آن ندارند و طبیعتاً

پی این حضور نداشتن برداشت شان 
از فضای مجازی نه برداشت دسته اول 
و منطبق بر برداشت عمومی جامعه؛ 
بلکه محصول خوانــش گزارش ها و 

بولتن‌ها است!
از منظــر امنیت ملی، این شــکاف 
نســلی در مدیریت کشــور، نه یک 
ضعف اداری؛ بلکه یک آسیب پذیری 
راهبردی است. دشــمن همواره در 
جســت وجوی گســل های درونــی 
جامعه اســت و اگر فاصله میان نسل 
جوان و دســتگاه های تصمیم گیر، به 
موقع ترمیم نشــود، به چنین گسلی 
تبدیل خواهد شد. انتخاب کارگزاران 
نخبه، جوان و متخصص در این معنا 
یک انتخاب فرهنگی یا رفاهی نیست؛ 

بلکه یک الزام امنیتی است.
جوان گرایی در حکمرانی، به معنای 
کنــار گذاشــتن تجربه نیســت و به 
معنــای تلفیق هوشــمندانه تجربه با 
نوآوری، جســارت با دانش، و اصول 
با انعطاف اســت. نخبــگان جوانی 
که در دانشــگاه های معتبر داخلی و 
بین المللی تربیت شده اند، با اقتصاد 
دیجیتال آشنا هستند، زبان نسل جدید 
را می فهمنــد و توانایــی بازطراحی 
رویکردهای فرســوده را دارند، باید 
هســته اصلی کادر اجرایی کشور را 
تشکیل دهند. معیار شایستگی، نباید 
ســابقه حضور در ساختار، بلکه باید 
توانایی خلــق راه حــل در وضعیت 

پیچیده باشد.
نســل جوان ایــران در میانه فضای 
رســانه ای چندگانه و جهانی زندگی 
می کند و دیگــر نمی توان با ادبیات و 
روش های دهه های گذشته با او ارتباط 
برقرار کرد. سیاست گذاری فرهنگی 
متناسب با این نســل، یعنی پذیرش 
مطالبات مشــروع آنها، گشودن فضا 
برای خلاقیت و حضــور معنادار در 
تولید محتوا، و جایگزین کردن تحکم 
با گفت وگو. این رویکرد نه امتیاز دادن 
به فشــار، بلکه حکمرانی هوشمند 

است.
فرصت پیش رو کم نظیر است. رهبری 
جوان انقلاب با سرمایه اعتماد ملت، 
پشــتوانه ای محکم بــرای این تغییر 
و تحولات ســازنده اســت. اگر این 
دوران با گزینش شجاعانه کارگزاران 
نخبه، تنظیم سیاســت های فرهنگی 
و اجتماعی منطبق با مطالبات نســل 
جوان، و ایجاد مســیرهای شــفاف 
مشارکت آنها در ساختار تصمیم گیری 

همراه شود.

حکمرانی نخبه محور
   دیگران    

جهان
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راهبردپرونده

امضای تفاهم نامه پایــان جنگ و آغاز دور 
جدیــدی از مذاکرات میان کشــورمان و 
ایــالات متحده آمریکا بــرای حل و فصل 
پرونده های فی مابین، رویدادی فراتر از یک 
توافق معمول دیپلماتیک است. این رویداد، 
نقطه عطفــی راهبــردی در تاریخ معاصر 
کشورمان به شمار می رود که افق های تازه ای 
را بــرای بازتعریف الگوهــای حکمرانی، 
توســعه ملی و موازنه منطقه ای می گشاید. 
احیای دسترسی به منابع مسدود شده مالی 
و اعتباری، که سال ها زیر فشار تحریم های 
بــود، ظرفیت هایی  مانده  زمین  همه جانبه 
را فعال خواهــد کرد که بهره برداری مؤثر از 
آنها مستلزم بازنگری بنیادین در رویکردهای 

مدیریتی و ساختاری کشور است.
کشورمان در طول کمتر از یک سال، تجربه 
مواجهه با دو جنگ تحمیلــی را آن هم در 
برابر ایالات متحده آمریکا به منزله بزرگ ترین 
قدرت نظامی جهان، و رژیم صهیونیســتی 
به منزله یکی از پیشــرفته ترین سرویس های 
اطلاعاتــی عصر حاضر، از ســر گذراند. 
این مواجهه پرهزینــه، درس ها و تجربیات 
گرانقدری را به همــراه آورد که چنانچه در 
سپهر سیاست گذاری جدی گرفته نشوند، 
هزینه های تحمیل شده به ملت، معنا و اعتبار 
خود را از دســت خواهنــد داد. اکنون که 
آرامش نسبی بر فضای راهبردی کشور حاکم 
شده، مسئولان کشور این فرصت تاریخی را 
کسب کرده اند که با اتکا به درس آموزی های 
جنگ، مسیر نوسازی حکمرانی را با جدیت 

و عزمی راسخ در پیش گیرند.
پرســش محوری این نوشــتار آن است که 
عصر پساجنگ چه الزامات حکمرانی ای را 
پیش روی کشورمان قرار می دهد و چگونه 
می توان تجربیات گذشــته را به سرمایه ای 
پایدار بــرای آینده ای بهتر تبدیــل کرد؟ از 
منظر نگارنده با توجه به شرایط نوین شکل 
گرفته در کشــور، بدون نوسازی ساختاری 
در حوزه های سیاسی، فرهنگی، اطلاعاتی، 
دســتاوردهای  مدیریتــی،  و  اقتصــادی 
دیپلماتیک پســاجنگ به تنهایی نمی توانند 

ضامن ثبات و توسعه پایدار باشند.

 B از تلخی‌های جنگ 
تا شیرینی های مقاومت

تجربــه دو جنــگ اخیر، آســیب پذیری هایی 
را آشــکار کرد که پیش از آن یــا نادیده گرفته 
می شدند و حتی ســخن گفتن در رابطه با آنها 
گاهی خودباختگی در مقابل دشمن تلقی شده 
و سرکوب می شد. برای نمونه، غافلگیری های 
اطلاعاتــی در نخســتین دقایق آغــاز هر دو 
جنگ، ترور رئوس سیاسی و نظامی کشور، و 
ناهماهنگی های ارتباطاتی در وضعیت بحرانی، 
نشان داد که ســاختارهای امنیتی و اطلاعاتی 
کشــور با اقتضائات جنگ های ترکیبی نســل 
جدید هماهنگ نیستند و باید ساختار و ماهیت 
آن نوسازی و بروزرسانی شود؛ چرا که دشمن با 
بهره گیری از برتری فناورانه و هوش مصنوعی 
در عملیات اطلاعاتی، توانســت در بازه های 
زمانی کوتاه ضربات راهبردی را به این نهادها 

و به تبع آن تمام کشور وارد کند.
در برابر این تلخی ها، انسجام و وحدت ملی ای 
که در دوران جنگ شــکل گرفت، سرمایه ای 
اجتماعی بی بدیل اســت که باید با دقت پاس 
داشته شــود و در دوران پســاجنگ به اهرمی 
برای بازسازی و نوســازی کشور تبدیل شود. 

جامعه ایرانی در برابر فشــار خارجی، توانایی 
شگرفی در همبستگی ملی از خود نشان داد و 
این ظرفیت نهفته، اگر از طریق سیاست گذاری 
هوشمند به جریانی سازنده تبدیل شود، می تواند 
محرکی قدرتمند برای توسعه همه جانبه کشور 

باشد.
درس آمــوزی از تجربه ســایر ملت ها در این 
میان راهگشاســت. پس از جنــگ ۳۳ روزه 
لبنان، رژیم صهیونیســتی با تشکیل کمیسیون 
وینوگراد، به بازخوانی انتقادی عملکرد نظامیان 
و سیاســتمداران خود دســت زد و از دل این 
فرآینــد ارزیابی، اصلاحات ســاختاری قابل 
توجهی را به اجرا گذاشــت و اینگونه توانست 
از دل شکست  جنگ 33 روزه، ظرفیت جنگ 
چند جبهه ای و ترکیبی را به دست آورد. چنین 
الگویی، با بومی ســازی متناســب با ارزش ها 
و نظــام تصمیم گیــری کشــورمان، می تواند 
پشتوانه ای علمی و ساختاری برای اصلاحات 
پســاجنگ فراهم آورد. ارزیابی جامع کارنامه 
دســتگاه های گوناگون در همه ابعاد سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی، اطلاعاتی و نظامی، نه به 
مثابه محاکمه؛ بلکه در قالب یادگیری سازمانی، 

لازمه بهسازی مستمر است.

 Bچالش ثبات غیر سازنده
یکی از ریشــه ای ترین چالش های حکمرانی 
کشور، پدیده ای است که می توان آن را »ثبات 
مدیریتی فارغ از عملکرد« نامید؛ وضعیتی که 
در آن مدیران صرف نظر از کیفیت کارنامه شان 
در ایام آرامش، بحران و پسا بحران، در جایگاه 
خود باقــی می مانند تا دوره 3، 5 یا 10 ســاله 
حکم مسئولیت شان به سر رسد. این رویکرد که 
برخلاف الگوهای رایج در نظام های حکمرانی 
موفق جهانی اســت، هزینه های ســنگینی بر 
کارایی دســتگاه های اجرایی تحمیل می کند. 
دســتگاه های فرهنگــی و رســانه ای نمونه ای 
از این دســتگاه ها هســتند که عملکرد آنها در 
دوران جنگ باید با معیارهای دقیق ســنجیده 
شود تا مشخص شود آیا توانستند وظیفه خود 
در اطلاع رســانی شفاف، روحیه بخشی ملی و 
مقابله با جنگ روایی دشــمن را به درستی ایفا 

کنند یا خیر.
پاسخ گویی عملکردی، یعنی نظامی که در آن 
مسئولیت با نتیجه پیوند دارد، شرط بنیادی برای 
ارتقای کیفیت حکمرانی است. نظام های موفق 
مدیریتی در جهان، فــارغ از ایدئولوژی و نوع 
نظام سیاســی، بر یک اصل مشترک استوارند 
و آن، اینکه تداوم مســئولیت باید مشــروط به 
عملکرد مطلوب باشــد. فضای پســاجنگ، 
این فرصــت را فراهم می آورد کــه با اصلاح 
مکانیسم های ارزیابی و ارتقا، رابطه ای شفاف تر 
و عادلانه تــر میــان عملکرد مدیــران و تداوم 
 درسی 

ً
خدمت آنان برقرار شود. این امر نه صرفاً

مدیریتی، بلکه یک ضرورت راهبردی است.
ارزیابی عملکرد در دوران جنگ باید شــامل 
طیف گســترده ای از نهادها و سازمان ها شود: 
از ســازمان های اطلاعاتی و نهادهای دفاعی 
گرفته تا دستگاه های اقتصادی و رسانه ای. چنین 
ارزیابی جامعی، با رویکردی بنا به یادگیری و 

نه مجازات، می تواند نقشــه راهی دقیق برای 
بازتوزیع مسئولیت ها  و  اصلاحات ساختاری 
فراهم کند و در نهایت به افزایش سطح آمادگی 

کشور در برابر چالش های آتی منجر شود.

 Bجوان‌سازی مدیریت ملی
ویژگی برجسته فصل جدید حکمرانی کشور، 
جوانــی رهبر انقلاب اســت؛ ایــن واقعیت، 
فرصتی تاریخی را برای هماهنگ سازی کادر 
مدیریتی کشــور با روح زمانه فراهم می آورد. 
مدیران جوان نه تنها از انعطاف فکری و ظرفیت 
تطبیق پذیری بیشــتری برخوردارنــد، بلکه با 
ادبیات، فرهنگ و مطالبات نسل جدید نیز پیوند 
بهتری دارند. در کشوری که بخش عمده هرم 
جمعیتی آن را جوانان تشــکیل می دهند، این 
تطابق نسلی یک ضرورت راهبردی است و نه 

 یک ترجیح.
ً
صرفاً

مدیریــت جــوان، خلاق و ریســک پذیر در 
پســاجنگ بیش از هــر دوره دیگری اهمیت 
می یابد. دوره بازســازی و نوسازی اقتضائاتی 
دارد کــه با الگوهای مدیریتــی محافظه کارانه 
ســازگار نیســت. مســائل پیچیــده ای چون 
دیجیتالی سازی اقتصاد، جذب سرمایه گذاری 
خارجــی، بازســازی روابــط بین المللــی و 
مدیریت انتظارات نسل جدید، همگی نیازمند 
ذهنیت هایی هســتند که بــا اقتضائات عصر 
حاضر آشناتر و با روش های نوین تصمیم گیری 
و مدیریت مأنوس ترند. جوان ســازی مدیریت 
ملی در این معنا، نه کنار گذاشتن تجربه، بلکه 

تلفیق هوشمندانه تجربه با نوآوری است.
تجربه کشــورهایی که از بحران های بزرگ به 
پیروزی های توسعه ای رسیده اند، نشان می دهد 
در دوران گذار، جســارت مدیریتی و استعداد 
نوآوری از ارزشــمندترین ســرمایه های ملی 
هستند. توانایی بازطراحی ساختارها، کشف 
مسیرهای جایگزین و بهره گیری از فرصت های 
پنهان در بحران، ویژگی هایی اســت که به طور 
طبیعی با پویایی فکری و انعطاف رفتاری نسل 
جــوان پیونــد دارد. از ایــن رو، فراهم آوردن 
زمینه های انتقال تدریجی و منظم مســئولیت 
به نســل جدید مدیران، یک ســرمایه گذاری 

راهبردی با بازده بلندمدت است.

 Bالزامات چهارگانه 
 حکمرانی پسا جنگ

نوســازی حکمرانــی در دوران پســاجنگ، 
چهار حوزه اصلــی را در بــر می گیرد که هر 
یک الزامات خاص خود را دارند. نخســت، 
حوزه اطلاعاتی و امنیتی اســت کــه با توجه 
به درس هــای غافلگیری هــای دوران جنگ، 
نیازمند بازنگری جدی در معماری اطلاعاتی 
کشــور، ارتقای ظرفیت های هوش مصنوعی 
در پردازش اطلاعات، و ایجاد لایه های دفاعی 
چندگانه در برابر عملیات سایبری و اطلاعاتی 
دشــمن اســت. دوم، حوزه اقتصادی و مالی 
است که با احیای دسترسی به منابع بین المللی، 
باید بــا رویکردهای نوین توســعه ای، جذب 
ســرمایه گذاری و تنوع بخشــی به اقتصاد ملی 

هدایت شود.

ســومین حوزه، عرصه سیاســی و اجتماعی 
است که در آن انتظارات فزاینده جامعه برای 
مشارکت مؤثرتر، شفافیت بیشتر و پاسخ گویی 
بالاتر باید با جدیت پاسخ داده شود. نظام های 
 
ً
حکمرانی موفق در دوران پسا بحران، معمولاً
فرصت را مغتنــم شــمرده و از طریق ایجاد 
مکانیســم های نویــن تعامل با شــهروندان، 
اعتمــاد اجتماعی را مســتحکم تر  پایه های 
کرده انــد. چهارمین و مهم ترین حوزه، عرصه 
فرهنگی و رسانه ای است. رسانه های ملی که 
در دوران جنگ نقشــی کلیدی در شکل دهی 
روایت ملــی و مدیریت افکار عمومی دارند، 
باید با ســرمایه گذاری در محتوای باکیفیت، 
اســتعداد خلاقانه و توانایی رقابت در فضای 

رسانه ای چندگانه، تقویت شوند.
فراتر از این چهار حوزه، یک اصل بنیادین در 
حکمرانی پســاجنگ وجود دارد و آن، اینکه 
همبســتگی ملی که در دوران بحران شــکل 
گرفت، باید بــا بازتوزیع عادلانه تر فرصت ها 
و منابع در دوران بازســازی پاداش داده شود. 
جامعه ای که در برابر تهدید خارجی یکپارچه 
ایســتاد، انتظار دارد در دوران صلح نیز شاهد 
پیشــرفت محســوس در کیفیــت زندگی، 
چشــم انداز اشــتغال و رفاه اجتماعی باشد. 
برآورده کردن این انتظارات، شــرط اساسی 

تداوم انسجام ملی است.

 B جمع‌بندی
کشورمان در آستانه یکی از مهم ترین گذارهای 
تاریخ معاصر خود قرار دارد؛ گذاری که در آن 
دستاوردهای دیپلماتیک پایان جنگ، تنها در 
صورتی به ثمر خواهند نشست که با نوسازی 
جدی و هدفمند ساختارهای حکمرانی همراه 
شــوند. بازخوانی انتقادی تجربیات دو جنگ 
اخیر، پاسخ گویی عملکردی مدیران، نوسازی 
نسلی کادر مدیریتی، و اصلاحات ساختاری 
در حوزه های اطلاعاتی، اقتصادی، سیاســی 
و فرهنگی، چهار رکن اصلی این نوسازی را 
تشــکیل می دهند.در این مسیر، چند توصیه 

راهبردی قابل طرح است:
نخست، تشکیل یک کمیته بازخوانی جنگ با 
ترکیبی از کارشناسان نظامی، امنیتی، فرهنگی 
و اقتصادی به منظور تهیه گزارشــی جامع و 
مستند از عملکرد دســتگاه های مختلف در 

دوران جنگ.
دوم، طراحــی نظام ارزیابــی عملکرد مبتنی 
بر شایسته ســالاری که در آن تداوم مسئولیت 
مشــروط به دســتاوردهای قابل اندازه گیری 

باشد.
سوم، اجرای برنامه ای هدفمند برای شناسایی، 
آموزش و ارتقای مدیران جوان در تمام سطوح 

دولتی، انتظامی و نهادی.
چهــارم، ســرمایه گذاری فــوری در ارتقای 
ظرفیت های دفاع سایبری و هوش مصنوعی با 

رویکردی اقتصادی و اطلاعاتی.
پیام های مکتوب چند ماه گذشته رهبری معظم 
انقلاب نشــان از درک عمیق این ضرورت‌ها 
دارد؛ رویکردی متناســب با زمانه که آشکارا 
بر حکمرانــی کارآمد، توســعه همه جانبه و 
بهره گیری از ظرفیت های نســل جوان تأکید 
دارد. این همســویی میان خواست رهبری و 
نیازهــای عینی جامعه، فرصتی اســت که به 
ندرت در تاریخ ملت‌ها تکرار می شــود. اگر 
این فرصت با تدبیر، شجاعت مدیریتی و اراده 
واقعی برای اصلاح اســتفاده شود، جمهوری 
اسلامی ایران می تواند از دل تجربه ســخت 
دو جنگ، با ســاختاری محکم تر، نهادهایی 
کارآمدتر و کادری شایسته تر، وارد فصلی نوین 
از توســعه و پیشرفت شــود؛ فصلی که در آن 
درس های تلخ دیروز، پایه های شیرین تر فردا 

را بنا می نهند.

پساجنگ عصر 
سید علی اکبر حسینی

پژوهشگر امنیت ملی

صبح صادق الزامات حکمرانی در دوران بعد از جنگ رمضان را بررسی می‌کند

درس آموزی از تجربه ســایر ملت ها در این میان راهگشاست. پس از جنگ ۳۳ روزه 

لبنان، رژیم صهیونیســتی با تشکیل کمیســیون وینوگراد، به بازخوانی انتقادی عملکرد 

نظامیان و سیاســتمداران خود دست زد و از دل این فرآیند ارزیابی، اصلاحات ساختاری 

قابل توجهی را به اجرا گذاشت و اینگونه توانست از دل شکست  جنگ 33 روزه، ظرفیت 

جنگ چند جبهه ای و ترکیبی را به دست آورد

 فرصت را مغتنم شمرده و از 
ً
نظام های حکمرانی موفق در دوران پسا بحران، معمولاً

طریق ایجاد مکانیسم های نوین تعامل با شهروندان، پایه های اعتماد اجتماعی را مستحکم تر 

کرده اند. چهارمین و مهم ترین حوزه، عرصه فرهنگی و رسانه ای است. رسانه های ملی که 

در دوران جنگ نقشی کلیدی در شکل دهی روایت ملی و مدیریت افکار عمومی دارند

۰
۰

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد
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امروز حمایت از معیشت آســیب دیدگان از 
سیاســت های مخرب اقتصادی که متأسفانه 
طی دهه های گذشــته در سبک های گوناگون 
از توزیع رانت و فســاد اقتصادی شــاهد آن 
بوده ایم، ضرورتی اجتناب ناپذیر است. به نظر 
می رسد نه تنها دولت، بلکه حاکمیت نیز باید 
دســت به کار شــود تا با اعمال اصلاحات و 
سیاســت هایی، به ویژه در زمینه مبارزه با فساد 
اقتصادی و جلوگیری از توزیع رانت زمینه‌ساز 
گســترش عدالت اقتصادی در جامعه شود. 
توجه نکردن به این موضوع به مثابه بی توجهی 
به گسترش فقر و فلاکت در جامعه است. آنچه 
می تواند بنیان های جامعه را محکم نگاه دارد، 
برخورداری عموم مردم از منافعی اســت که 
در یک کشور متحد و منسجم ایجاد می شود. 
وقتی ســتون های عدالت اجتماعی به واسطه 
توزیــع نابرابر ثــروت به لرزه بیفتــد و ارکان 
اقتصادی و بهره وری و سودآوری به نفع عده ای 
سودجو تمام شود، قطع به یقین بی اعتمادی در 
بین آحاد جامعه که جزء جامعه ضعیف و کم 
درآمد و نابرخوردار هستند، افزایش می یابد. 
ایــن موضــوع در نهایت به کاهش ســرمایه 

اجتماعی دولت و حاکمیت منتهی می‌شود.
حفظ اعتماد مردم نیازمند اصلاحاتی اساسی 
در ســاختار و بنیان های اقتصاد ایران اســت. 
بی تردید بدون گام گذاشتن با صلابت در این 
حوزه نمی توان امیدوار بود مردم پشت دولت 
باشــند و چشــم بر توزیع ناعادلانه ثروت و 
درآمدهای عمومی ببندند. امید می رود دولت 
با بی توجهی به خواست اقتصاد خوانده هایی 
کــه متوجه درد مردم نمی‌شــوند و در اقتصاد 
تحریمی سیاســت زده ایران که بار فشار آن بر 
دوش عموم مردم مستضعف است، در راستای 
حمایت از معیشت مردم، به کار گرفتن ابتکار 
عمــل در تمکین به سیاســت هایی که ضمن 
کاهش میزان تــورم موجب ثبات در قیمت ها 
شود، مسیر اقتصاد را به سمتی هدایت کند که 
مردم امکان و توان تأمین معیشــتی خود را در 

بهترین وجه ممکن داشته باشند.
بخشی از حمایتی که دولت از ارکان گوناگون 
جامعــه می تواند بــه عمل بیــاورد، در قالب 
حمایت های مرتبط با بخش مســکن است. 
امروز فشار قابل توجهی بر مستأجران به واسطه 
افزایش قیمت مسکن وارد شده است، از این 
رو دولت به صورت جدی نه به شکل دستوری 
باید حمایت از اقشــار ضعیف جامعه به ویژه 
مســتأجران و دهک هایی را کــه درآمدهای 

بالایی ندارند، در دستور کار خود قرار دهد.
حمایت از معیشت مردم، زمینه سازی برای 
بازگشــت کارگران به کارگاه هــای تعدیل 
نیرو شــده، حمایت دولت از بنگاه هایی که 
می تواننــد با تمام ظرفیت خــود نیروی کار 
بیشــتری جذب کنند همه به نوعی حمایت 
از اقتصاد کشور و حمایت از معیشت مردم 
اســت؛ از این رو نوع و شیوه حمایت ها باید 
در سمتی مدیریت شود که جامعه هدف آن 
اقشــار مختلف مردم، به ویژه طبقه متوسط 
و پاییــن و کم برخوردار جامعه باشــند، در 
این صورت است که ارکان اجتماعی کشور 
در کنار رشــد اقتصــادی و بهبود وضعیت 
اقتصادی در سمت بالندگی و اتحادی قوی 

قرار می گیرد.

یادداشت

 اصلاحات اقتصادی 
نیازمند اعتماد مردم

کارشــناس و تحلیلگر بازار انرژی گفت: »با 
توجه به اینکه با وجود تأمین انرژی چرخ‌های 
تولید کشور می‌چرخد و فرزندان ایران زمین 
مشغول به کار می‌شــوند، باید نگاه ویژه‌ای 
به موضوع صرفه‌جویــی در مصرف انرژی، 
به ویژه مصرف بــرق در ماه‌های گرم ســال 
داشت؛ چرا که با کمی صرفه‌جویی می‌توان از 

بنگاه‌های تولیدی حمایت کرد.«

»محمدصادق مهرجو« کارشناس و تحلیلگر 
بــازار انرژی در گفت‌وگو بــا »صبح صادق« 
درباره افزایش دمــا و افزایش مصرف برق به 
اهمیت و لزوم صرفه‌جویی مردمی و مصارف 
خانگــی در ســال جاری اشــاره کــرد. وی 
خاطرنشان کرد: »به دلیل تجاوز دشمن برخی 
بنگاه‌های تولیدی و اقتصادی کشور مورد حمله 
و آسیب‌های بزرگ قرار گرفتند که در این باره 
باید چند نکته مهم در راستای تخصیص انرژی 
بــه بخش تولید و مزایای آن مــورد توجه قرار 
 هر سال 

ً
گیرد.« مهرجو تصریح کرد: »اصولا

با وارد شــدن به ماه‌های گرم سال و استفاده از 
کولرهای آبی یا گازی شــاهد افزایش مصرف 
برق هســتیم، ضمن اینکه اخبار منتشر شده 
درباره وضعیت هوای امسال حاکی از آن است 
که متأســفانه شاهد افزایش یک تا دو درجه‌ای 
دما در تابستان امسال در مقایسه با سال گذشته 
 موضوع اول 

ً
خواهیم بــود. بنابراین طبیعتــا

افزایش مصرف برق طبیعی در مقایسه با سال 
گذشته است.«

وی در این باره اظهار داشــت: »با اینکه هر سال 

مســئولان و کارشناســان امر در خصوص لزوم 
صرفه‌جویی مــردم موضوعاتی را برای فشــار 
نیامدن به شــبکه تأمیــن برق با مــردم در میان 
گذاشته‌اند؛ اما در سال جاری باید توجه ویژه‌ای 
به موضوع لزوم صرفه‌جویی پس از جنگ ســوم 
تحمیلی داشته باشــیم؛ چرا که دشمن با حمله 
به بنگاه‌های اقتصادی و تولیدی کشــور خواهان 
کاهش عرضه و افزایش قیمت و در نهایت فشار 
به مردم اســت؛ لذا با صرفه‌جویی و همراهی با 
بخش تولیدی کشور باید اجازه دهیم روال تولید 
مانند ســابق شود. بنابراین باید عزم خود را برای 
صرفه‌جویی در مصرف برق بســیار جدی‌تر از 

گذشته کنیم.«
این کارشــناس اقتصاد انرژی گفــت: »به نظر 
می‌رسد امســال به دلیل وضعیتی که در موضوع 
تأمین انرژی مورد نیاز بنگاه‌های اقتصادی داریم، 
تابستان نیز شاهد خاموشــی‌های دو سه ساعته 
شهری باشیم، موضوعی که امید می‌رود مردم با 
درک و فهم بالای خــود آن را برای تأمین انرژی 
مورد نیاز بنگاه‌های تولیدی پذیرا باشند تا از این 
وضعیت خطیر عبور کنیم؛ چرا که در ظاهر ماجرا 
اگر صرفه‌جویی جدی صورت نگیرد، برای تأمین 
بــرق بنگاه‌های تولیدی لاجرم ممکن اســت با 

قطعی‌هایی در برق خانگی مواجه شویم.«
این کارشــناس بازار انرژی در ادامه گفت‌وگو به 
تأمین برق بخش‌هایی از کشــور که در تابستان 
وضعیت گرمای حادتری در مقایســه با ســایر 
شهرهای کشور دارند، اشاره کرد و گفت: »امسال 
به دلیل افزایش دما و تأمین انرژی مورد نیاز تولید، 
باید نسبت به تأمین برق بخش‌هایی از کشور، از 
جمله تأمین برق نیمه جنوبی کشــور بخصوص 
نوار ســاحلی که گرما و رطوبــت قابل توجهی 
دارد و گرمای شمال کشور در تابستان که در این 

نقطه از ایران نیز شــرایط خاصی ایجاد می‌شود، 
توجه ویژه‌ای داشته باشیم؛ چرا که این بخش‌ها 
با کولرهای آبی نمی‌توانند گرما را کاهش دهند. 
بنابراین مجبور به استفاده از کولرهای گازی برای 

سرمایش مورد نیاز خود هستند.«
وی در ادامــه بحــث بــه مناطقی کــه گرما و 
رطوبتی شبیه به شــمال و جنوب کشور ندارند، 
اشاره داشــت و گفت: »وزارت برق و مجموعه 
تصمیم‌گیرندگان در راســتای مدیریت مصرف 
در نقاطی از کشــور که می‌توانند دو سه ساعت 
خاموشــی را تحمل کننــد، بایــد برنامه‌ریزی 
مناسبی داشته باشــند که زمان خاموشی‌ها بیش 
از این میزان نشود و خسارتی به مردم وارد نشود؛ 
ضمن اینکه وزارت نیرو مترصد تعمیر واحدهای 
صنعتی صدمه دیده است تا بعد از بازسازی وارد 

مرحله برق‌رسانی شوند.«
وی در این باره تصریح کرد: »برخی از واحدهای 
تولید برق و گاز کشــور که متأســفانه در جریان 
تجاوز و جنگ دشــمن آسیب های قابل توجهی 
دیده اند نیز در دســتور کار تعمیرات اساسی قرار 
گرفته اند و به نظر می رســد در برنامه میان مدت 
دو ســاله به مدار تولید بازمی گردند؛ از این رو با 
کمی صرفه جویی و حمایت از بنگاه های تولیدی 
با توجه به اینکه با وجود تأمین انرژی چرخ های 
تولید کشــور می چرخد و فرزنــدان ایران زمین 
مشــغول به کار می شــوند، باید نگاه ویژه ای به 
موضوع صرفه جویــی در مصرف انرژی، به ویژه 

مصرف برق در ماه های گرم سال داشت.«
این کارشــناس و تحلیلگر بــازار انرژی معتقد 
اســت: »بی تردیــد اگر همه موارد عنوان شــده 
به صورت منســجم در کنار هم دیده شــوند و 
مردم و دولت در این خصوص همکاری داشــته 
باشــند، ضمن اینکه دولت بسترهای لازم برای 

سرمایه گذاری بخش خصوصی در تولید برق را 
 با مدیریت صورت گرفته می توان 

ً
ایجاد کند، قطعاً

امیدوار به این موضوع بود که بعد از بازسازی ها 
اعم از کوتاه مدت تا میان مدت و بلندمدت شاهد 
ارتقای ظرفیت نیروگاهی و برق رســانی کشور 

خواهیم بود.«
وی معتقــد اســت: »در صورت توجــه ویژه به 
فعالیت‌های جهادی در حوزه تأمین برق و انرژی 
 شــاهد تســریع در روند بازسازی خواهیم 

ً
قطعا

بود تا در اســرع وقت به حداکثر توان تأمین برق 
بازگردیم. مسئله حائز اهمیت آن است که امسال 
به لحاظ تأمین گاز، فقط موضوع تأمین گاز برای 
تولید برق مطرح نیست؛ بلکه فرآورده‌هایی مثل 
مازوت و گازوئیل نیز موضوعات مهمی اســت 
که باید در دستور کار قرار بگیرد، چرا که در این 

بخش‌ها نیز محدودیت‌هایی وجود دارد.«
مهرجو خاطر نشــان کــرد: »با توجــه به اینکه 
مصرف بنزیــن و گازوئیل در بخش حمل و نقل 
کاهش نیافته؛ بلکه افزایش یافته است، مجبور به 
صرفه‌جویی هستیم؛ یعنی امسال تا بازسازی‌ها و 
بازگشــت به تأمین و تولید مورد نیاز کشور روند 
سخت و روزهای سختی در پیش داریم تا بتوانیم 

نیاز همه بخش‌ها را تأمین کنیم.«
وی در پایــان این گفت‌وگو اظهار داشــت: »با 
وجود کاهش مصرف برق در زمســتان از امروز 
باید به فکر ذخیره‌ســازی باشــیم تا نیروگاه‌های 
برق در زمستان دچار خاموشی نشوند. بی‌تردید 
در تابستان باید حداکثر گازدهی را به نیروگاه‌ها 
داشته باشیم؛ ضمن تأکید بر مدیریت تأمین گاز 
مورد نیاز صنایع و تولید، امسال باید به طور واقعی 
سال حمایت از تولید باشد تا انرژی مورد نیاز آنها 
تأمین شود و از مشکلات کاهش تولید و افزایش 

قیمت‌های پیش‌رو عبور کنیم.«

صادرات غیرنفتی اســتان سمنان امسال با جهشی کم‌سابقه در 
بخش دامپزشکی همراه شد؛ رشدی ۲۷۵ درصدی که ارزش 
آن را به بیش از 21/7 میلیون دلار رسانده است. به گفته »سعید 
دهقانی« مدیرکل دامپزشکی اســتان سمنان توسعه بازارهای 
هدف در کشــورهای عضو اتحادیه اوراسیا و کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس، موتور این رونق بوده است. تخم‌مرغ، کره، 
داروهای دامی و خوراک دام در صدر اقلام صادراتی قرار دارند. 
ســمنان اکنون با تولید ۶۰ تا ۶۵ درصد داروها و واکســن‌های 
دامی کشور، جایگاه نخست تنوع تولید را دارد. همزمان، اجرای 
طرح پایش آنفلوانزای فوق‌حاد پرندگان بدون ثبت مورد ابتلا، 

پشتوانه‌ای برای تداوم این مسیر صادراتی شده است. 

 ۲۷۵ درصد
منهای نفت

شرکت کمک‌کننده به رهیابی محموله‌نفتی ایران به آمریکا، 
تنکرترکرز می‌گوید، ایران در یک هفته گذشته یعنی از فردای 
امضای تفاهم‌نامه تا امروز ۳۶ میلیون بشکه نفت خام صادر 
کرده است. مدیر بنیاد دفاع از دموکراسی، مارک دوبوویتز، 
همان بنیادی که طرح محاصره دریایی ایران را داده بود، چند 
ســاعت بعد از امضای تفاهم‌نامه گفت: »بازارهای انرژی 
را دوباره آرام و ذخایــر را پر کنید.« دو روز بعد هم ترامپ 
گفت که اگر توافق نمی‌کردیم ۴ هفته دیگر ذخایرمان تمام 
می‌شد. حالا تنکرترکرز می‌گوید که تقریبا به همین میزان 
نفت نیز همچنان در آب‌های اطراف ایران و روی نفتکش‌ها 

ذخیره‌سازی شده است.

ایرانی رکورد 
شاخص

»بازده سود سهام نقدی« یک نسبت مالی است که نشان می‌دهد 
سرمایه‌گذار ســالانه چه مقدار از سرمایه‌گذاری خود در سهام را 
به صورت ســود نقدی دریافت می‌کند. این بازده با تقســیم سود 
پرداختی هر سهم بر قیمت فعلی سهم محاسبه و به شکل درصد 
بیان می‌شود. برای نمونه، اگر سهمی ۲۰۰ تومان قیمت داشته و ۱۰ 
تومان سود نقدی دهد، بازده آن ۵ درصد خواهد بود. این شاخص 
برای ســرمایه‌گذارانی که به جریان نقــدی منظم نیاز دارند مفید 
است، اما پرداخت بالای سود نقدی ممکن است رشد بلندمدت 
شرکت را کاهش دهد، زیرا بخشی از سود صرف سرمایه‌گذاری 
مجدد نمی‌شود. بازده می‌تواند به صورت رو به جلو یا رو به عقب 

بررسی شود تا تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاری دقیق‌تر شود.

 بازده سود سهام نقدی
افزوده

ساحل عباسی
خبرنگار

است کشور  اولویت  صرفه‌‎جویی 
»محمدصادق مهرجو« کارشناس بازار انرژی در گفت‌وگو با صبح صادق

مرتضی افقه
اقتصاددان 
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سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

امام صادق)ع( می‌فرمایند: مؤمن چهل شب بر او نم‌ىگذرد جز آنكه پيشامدى برايش شود كه 
غمگينش سازد و به آن وسيله متنبّه شود. 

)بحارالأنوار67/211/14(

بلا و تنبه
   صادقانه    

دل‌ها را با زور نمی‌توان رام کرد. از راه خواســته‌ها و تمایلات‌شان به قلب‌ها نزدیک شو. 
اگر دلی را به کاری مجبور کنی، کور می‌شــود و راه را گم می‌کند. پس به جای تحمیل، 

الهام‌بخش باش.

مهربانی
   صبحانه    

 منبر  

محــرم که می‌آیــد ما در واقــع با ملحق 
شدن به دسته‌جات عزاداری، به یک سفر 
معنوی می‌رویم. در ســفر تاریخی ملحق 
می‌شــویم به کاروان سیدالشهداء)ع(. با 
سیدالشهداء)ع( حرکت می‌کنیم، از مدینه 
به مکه، از مکه به کربلا، از کربلا، کوفه و 
شام و این سفر، یک مدرسه کاملی است. 
باید ملاحظه شــود که خروجی این سفر 

معنوی چه شد؟ 
ءِ 

َّ
دِلَّا

َ ْ
آنها شخصیت‌هایی هســتند که »الْأ

ه‏ِ« اگــر آنها را بخواهیم 
َّ
اةِ الل

َ
ــ‏ى مَرْض

َ
عَل

تعریف کنیم. ســهم ما از مرضاة الله چه 
شد؟ 

آن بزرگان، یعنی حضــرات معصومین، 
شهداء و دارالفناء و شفاء دارالبقاء هستند. 
یعنــی اول در اینجا الگوهای جاودانه‌اند، 
 در عالم آخرت، 

ً
الگوهای آسمانی‌اند، بعدا

برای ما شفیع هستند. حالا که الگو هستند 
چه سهمی گرفتیم؟

 صرف آداب شــکلی، که ســهم نیست. 

آن عزیزان، میزان هستند، خدا می‌گوید، 
من ســه چیز نازل کردم: کتاب، پیغمبران 
و میزان. یعنی عــاوه بر کتاب، علاوه بر 
پیغمبر، ما احتیاج داریم به میزان، »السلام 
علیک یا میزان الأعمال« که در زیارتنامه 

امیرالمؤمنین)ع( می‌گوییم. 
آنها آمدند جامعه آرمانی برای ما تشکیل 
بدهند؛ جامعه‌ای که فضیلت‌پرور است، 
جامعه‌ای که تربیت محور است. جامعه‌ای 

که هدایت محور است. 

 مکتب  

هنگامــی کــه در تاریــخ زندگــی امام 
حســین)ع( تأمل می‌کنیم، بــا دریایی از 
نــکات آموزنده روبه‌رو می‌شــویم که هر 
یک می‌تواند مســیری برای رشد و تعالی 
باشد. سیره آن حضرت، تجلی‌گاه تکامل 
در تمام ابعاد وجودی است. ایشان عشق 
بــه خداوند را چنان به اوج رســاندند که 
تا ابد، تشــنگان حقیقت می‌توانند از آن 
جرعه‌جرعه بنوشند؛ اما در این میان، یکی 
از برجسته‌ترین ویژگی‌های سلوک ایشان، 
نگاه ویژه به انسان‌ها و کشف ظرفیت‌های 
نهفته در وجود آنان بــود. این نگاه، فراتر 
از دوستی و دشــمنی، بر پایه درک عمیق 
از گوهر انســانی و توانایی‌های بی‌نهایتی 
است که خداوند در هر کس به ودیعه نهاده 

است.
سیدالشهداء)ع( نه تنها یاران خود را گرد 
می‌آورد و از آنان دفاع می‌کرد؛ بلکه برای 
هر فردی در اطراف خود برنامه‌ای داشت 
تا او را به کمال مطلوبش برساند. دعوت 
از افراد با ســایق و افکار گوناگون، نشان 
از این داشت که ایشان به دنبال شکوفایی 
استعدادهای همه است. حتی افرادی که 
فرار می‌کردند یا دعوت را نمی‌پذیرفتند، 
در حقیقت از مواجهه بــا آینه تمام‌نمای 
حقیقت گریزان بودند. برای درک بهتر این 
مفهوم، چند حدیث نورانی را که به همین 
موضوع اشاره دارند، بیان می‌کنیم. پیامبر 
اکرم)ص( در حدیثی ارزشمند، حقیقتی 
عمیق را درباره انسان‌ها بیان می‌فرمایند: 

ةِ«؛ 
َّ

فِض
ْ
هَبِ وَ ال

َّ
مَعَادِنِ الذ

َ
اسُ مَعَادِنُ ک »النَّ

مردم معدن‌هایی هستند مانند معدن‌های 
طلا و نقره؛ ایــن جمله کوتاه، جهان‌بینی 
اســام را نســبت به انســان بــه تصویر 
می‌کشــد. همان‌گونه کــه در دل خاک و 
سنگ، گنجینه‌های گرانبهایی نهفته است 
که بــا تلاش و کاوش به دســت می‌آیند، 
در وجــود هر انســانی نیز اســتعدادها و 
توانایی‌های بی‌نظیری قرار دارد که ممکن 
است در ظاهر رفتار و گفتارش دیده نشود. 
امام حســین)ع( با الهام از این نگاه نبوی، 
می‌کوشــید تا این اســتعدادها را در افراد 

شکوفا کند. 
امــا این اســتعدادیابی و شکوفاســازی، 
خــود نیازمند ابزاری قدرتمند اســت که 
در وجود هر انســان به ودیعه نهاده شــده 
امیرالمؤمنین)ع(  اراده.  و  اســت: همت 
ى 

َ
جُلِ عَل رُ الرَّ

ْ
د

َ
در این باره می‌فرمایند: »ق

تِه«؛ ارزش و اندازه هر انســان به  رِ هِمَّ
ْ

د
َ
ق

اندازه همت اوســت. امام حســین)ع( با 
دعوت از افراد گوناگــون، در حقیقت به 
آنان فرصت می‌داد تا همت خود را به کار 
گیرنــد و از ظرفیت‌های وجودی خویش 
برای همراهی با حق استفاده کنند. همت، 
همان نیروی محرکه‌ای است که انسان را 
از قوه به فعل می‌رســاند و بدون آن، هیچ 
استعدادی به کمال نمی‌رسد. ایشان با این 
کار، به ما می‌آموزند که برای بهره‌برداری 
از ظرفیت‌هــا، باید همت را بلند کرد و از 
سســتی و تنبلی دوری جســت؛ چرا که 
 

ِ
جْح  النُّ

ُ
ة

َ
به فرموده امیرالمؤمنیــن)ع(: »آف

«؛ آفت موفقیت، تنبلی و سستی 
ُ

سَــل
َ
ك

ْ
ال

است. بنابراین، در مکتب حسینی، صرف 
داشتن استعداد کافی نیست، بلکه باید با 

همتی بلند به دنبال شکوفایی آن بود.

هدایت انسان‌ها و نشان دادن مسیر صحیح 

برای بــه کارگیری اســتعدادها، یکی از 

مهم‌تریــن وظایف امام معصوم اســت. 

ایشان با نور خود، حقیقت وجودی افراد را 

به آن‌هــا می‌نمایانند تا در آینه‌اش، خود را 

بشناسند و بدانند برای چه آفریده شده‌اند. 

این همان کاری است که امام حسین)ع( 

با دعوت از افــراد گوناگون انجام می‌داد. 

در واقع، ایشــان با الهام از ســخن پيامبر 

خدا)ص( می‌فرماینــد: »برترين كارها، 

علم داشتن به خداســت ]زيرا[ با وجود 

علم )معرفت(، عمل، چه كم و چه زياد، 

تو را ســود م‌ىبخشــد اما با وجود نادانى 

)جهل نسبت به خدا( عمل نه اندكش تو را 

سود م‌ىبخشد نه بسيارش«؛ می‌خواستند 

مقدمه این خداشناسی، یعنی خودشناسی 

را برای افراد فراهم آورند. کســی که خود 

را نشناســد و به اســتعدادهای خدادادی 

خود پی نبرد، چگونــه می‌تواند به درجه 

خداشناســی برسد؟ امام حســین)ع( با 

ایــن روش، به مــا می‌آموزنــد که درک 

ظرفیت‌های وجودی، نه یک امر تجملی، 

بلکه نخســتین گام برای قرب به خداوند 

و رسیدن به کمال حقیقی است. به تعبیر 

دیگر، هر کس به انــدازه معرفت خود به 

خداونــد، می‌توانــد از ظرفیت‌هایش در 

مسیر بندگی بهره گیرد.

به راستی که مکتب حسینی، مکتب کشف 

گنجینه‌های انسانی و به کارگیری آنها در 

مسیر الهی است.

امام حسین)ع( و کشف گوهر وجود انسان
سیدحسین

خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف

آرمانی! عزاداری 
گفتاری از حجت‌الاسلام والمسلمین سیدحسن عاملی

  صبر همگانی 
برای پیروزی و رستگاری

ذینَ 
َّ
هَــا ال یُّ

َ
با توجــه به آیه شــریفه »یا أ

وا 
ُ

ق
َّ
وا وَ ات

ُ
آمَنُــوا اصْبِرُوا وَ صابِــرُوا وَ رابِط

لِحُــونَ«، ضرورت صبر 
ْ

ف
ُ
مْ ت

ُ
ک

َّ
عَل

َ
ــهَ ل

َّ
الل

همگانی، فراتر از یــک فضیلت فردی، 
بــه مثابه یک اســتراتژی حیاتــی برای 
ترسیم می‌شود. خداوند  جامعه مؤمنان 
در ایــن فرمان، صبر را در ســه ســطح 
تکمیل‌کننده مطرح می‌کند: صبر فردی 
در برابر سختی‌ها و هوس‌های نفسانی، 
صبر جمعی و مقاومت در برابر دشمنان 
خارجی و مرابطــه که به‌معنای نگهبانی 
از مرزهای جغرافیایی، اعتقادی و قلبی 
اســت. این زنجیره‌ صبر، زمانی به فلاح 
و پیروزی قطعــی می‌انجامد که به یک 
فرهنگ عمومی تبدیل شود؛ یعنی جامعه 
ایمانی، صبــر را نه تحملــی انفعالی، 
بلکه مقاومتی فعــال و آگاهانه بداند که 
در آن هر فرد، پشــتیبان دیگری اســت. 
پیروزی بر دشــمنان آشکار مانند کفار و 
منافقان، و دشــمن پنهان مانند شیطان و 
وسوسه‌های او، تنها با این صبر هماهنگ 
و دسته‌جمعی میسر است، چرا که شیطان 
با تفرقه و یأس، ســعی در شکستن اراده‌ 

جمعی دارد. 
در جهاد یا انقلاب، کســانی که پیشگام‌ 
هســتند، با صبر خود، مســیر را هموار 
می‌کنند و زمینه را برای پیوستن دیگران 
فراهم می‌آورنــد. در مقابل، گاه صبر به 
معنای خــودداری جمعــی از اقداماتی 
است که به دلیل شتاب‌زدگی یا ناآگاهی، 
ممکن اســت کل جامعه را بــا بحران 
مواجه کند؛ در اینجا، مؤمنان با کمک به 
یکدیگر در خویشتن‌داری و مشورت، از 
افتادن در دام عجله و تصمیمات نسنجیده 
جلوگیــری می‌کنند. این نــوع صبر، در 
روایات اهل بیت)ع( نیز به زیبایی تفسیر 
شــده اســت؛ چنانکه صبر بر واجبات، 
صبر بر مصائب و مرابطه بر ائمه و دفاع از 
پیشوایان دینی، همگی ابعاد این فرهنگ 
مقاومــت را روشــن می‌کنند. رســول 
خدا)ص( نیز صبر بر نمازهای پنج‌گانه و 
صبر در نبرد با دشــمن را دو رکن اصلی 
این راهبرد برشمردند. پس مرابطه، تنها 
نگهبانی از مرزهای خاکی نیست، بلکه 
مراقبت از مرزهــای دل در برابر هجوم 
وسوسه‌ها و مرزهای فکر در برابر شبهات 
است که با تقویت ارتباط با خدا و ایجاد 
پیوند محکــم قلبی از طریق نماز و ذکر، 

تحقق می‌یابد.

 آیه  

سیدعلی میرهادی
کارشناس مذهبی

روحیه خستگی‌ناپذیر

مــولا جان! گاهی چقدر شــیرین 

اســت که می دانم برای نجاتم از 

چنگال شیطان، دوان دوان به سویم 

می آیی؛ و چــه تلخ که من، گاهی 

دست و دلم می بازد.

صدای مهربان تو را می شــنوم که 

مرا به نور فرا می خوانی، اما گوش 

دلــم را به روی آوای آســمانی ات 

می بندم.

در این میان، ترسی عمیق وجودم 

را فرا گرفته است: مبادا روزی فرا 

رسد که به جای آغوش پرمهر تو، 

اسیر دنیا شــوم. از این سرنوشت 

هراسناک به خدا پناه می برم و تنها 

تو را می خوانم.  

ای مــولای من! ای امیــد دل های 

سوخته! از این غفلت و سرگردانی 

نجاتــم بده. چشــمانم را به روی 

نور حضورت بگشــا و گوش هایم 

آشــنا  نوای رهایی بخش ات  به  را 

کن. دلم برای دیدارت تنگ شــده 

اســت؛ برای آن لحظه که دستت 

را بر شانه های خسته ام بگذاری و 

بگویی: »بازآی، که بازآمدم.«  

بیا و مــرا از ایــن روزمرگی های 

بی حاصل بیــرون بکش. آقا جان! 

به داد دلم برس کــه جز تو پناهی 

ندارم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

رهبر شهید بسیار پر‌کار بودند. سن ایشان 
حدود ۸۷ سال شد تا به شهادت رسیدند؛ 
بااین ‌حال، ایشــان می‌گفتند من وقت کم 
می‌آورم، برای من وقت کم اســت و کار 
زیاد است. خیلی پر‌کار بودند. مقید بودند 
که وقت‌شــان بی‌خود هدر نرود و در این 
 
ً
 ایشان شخصا

ً
زمینه بسیار کار کردند. مثلا

فرماندهــی کل قوا را بر عهده داشــتند. 
حضرت امام فرماندهی کل قوا را واگذار 
کرده بودند به آقای هاشمی رفسنجانی و به 
 فرماندهی 

ً
حضرت آقا، اما ایشان شخصا

 
ً
می‌کردند. یــک روز در هفتــه، معمولا

روزهای یک‌شنبه، وقت ایشان مخصوص 
مســئولان نیروهای مسلح بود و دفتری‌ها 
دیگر آن روز کاری با آقا نداشتند. ایشان تمام 
وقت سؤال می‌کردند، پرسش می‌کردند، 
جست‌وجو می‌کردند، دستور می‌دادند و 
نیروها را اداره می‌کردند. اگر شما بخواهید 
خوب بفهمید که مدیریت ایشــان در این 
زمینه چطور بــود، باید ملاحظه بفرمایید 
آن وقتی که ایشان عهده‌دار این مسئولیت 
شدند وضع نیروهای مسلح ما چه‌جوری 
بود، بعد تا پایان چقــدر آمدند بالا. الان 
آمریکا و اســرائیل تن‌شان می‌لرزد. خب 
این اسرائیل جایی بود که در شش روز سه 
کشور بزرگ را شکست داد: اردن، سوریه، 
مصر؛ جنگ شش‌ روزه معروف است. چه 
شد که الان هیچ آسایش و امنیتی ندارد و 
این هیمنه‌اش شکسته شد؟ نه‌تنها او، بلکه 
آمریکا. چه کسی جرئت می‌کرد به آمریکا 

بگوید بالای چشمت ابرو است؟

حجت‌الاسلام والمسلمین محمد 
محمدی گلپایگانی رئیس دفتر رهبر شهید

پناه من!



 ماه 
قیام

 ویژه ایام سوگواری 
سالار شهیدان
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شماره 1242 |  دوشنبه‌ اول تیر ۱۴۰۵

9
پیوست

هم‌زمــان با آغاز ماه محرم، نشســت شــبانه موکب تبیینی‌ـ 
بصیرتی مرکز بسیج اساتید، مدیران و نخبگان حوزه علمیه قم 
با حضور »حجت‌الاسلام والمسلمین طیبی‌فر« برگزار شد؛ 
نشستی که به گفته برخی حاضران، سرشار از نکات پرمغز، 
تحلیلی و عبرت‌آموز درباره تاریخ اسلام، واقعه غدیر، کربلا و 

نسبت آن با مسائل امروز بود.
سخنران این مراسم در آغاز، با اشاره به وضعیت پس از ظهور 
 اسلام را پذیرفتند، 

ً
اسلام، تأکید کرد: »همه کسانی که ظاهرا

 به ایمان حقیقی نرسیده بودند.« به گفته او، »برخی تنها 
ً
الزاما

در زبان مسلمان شدند، اما در دل نه به پیامبر ایمان داشتند و نه 
به خدا، و چون از تمکن مالی و موقعیت اجتماعی برخوردار 
بودند، در شمار منافقان قرار می‌گرفتند؛ کسانی که در هر زمان، 
دین و جامعه دینی را در خدمت منافع خود می‌خواستند و از 
هیچ فرصتی برای بهره‌برداری شخصی فروگذار نمی‌کردند.«

وی در ادامه به گروهی دیگر اشــاره کرد و گفت: »مرجفون« 
کسانی بودند که با پراکندن اراجیف، فضای جامعه را متشنج 
می‌کردند، سخنان پیامبر)ص( را می‌شنیدند و حتی رفتار او را 
مشاهده می‌کردند، اما سپس مدعی فراموشی حقیقت غدیر 
می‌شــدند و در عمل به دنبال تغییر مســیر ولایت و رسالت 

بودند. برای فهم دشمنی با امام حسین)ع( و واقعه کربلا، باید 
این پیش‌زمینه‌های تاریخی را به‌درستی شناخت و سابقه این 

جریان‌ها را در طول تاریخ مورد توجه قرار داد.«
حجت‌الاسلام والمسلمین طیبی‌فر سپس به خطبه غدیر اشاره 
کرد و با اشاره به دقت پیامبر اکرم)ص( در ابلاغ این پیام الهی، 
یادآور شــد: »پیامبر)ص( در برابر جمعیتی حدود ۱۲۰ هزار 

نفر فرمودند وقتی به چهره‌ها نگاه می‌کنم، می‌بینم که
ه المتقین، اندکند؛ یعنی کسانی که بتوانند پشت سر امام 

ّ
ـ قل

متقین حرکت کنند کم هستند؛  
ـ کثرة المنافقین فراوان است؛ یعنی چهره‌های نفاق در جامعه 

کم نیستند؛  
ـ چهره‌های دغل، نیش‌زن و ملالت‌گر زیادند؛  

ـ گروهی نیز مستهزئین بالاسلام هستند و می‌کوشند اسلام را 
به سخره بگیرند؛  

ـ و گروهــی هــم هســتند کــه پیامبــر )ص( را بی‌اهمیت 
می‌پندارند.«

وی گفــت: »این تصویــر اجتماعی پیامبــر)ص( در غدیر، 
نشان می‌دهد که مسئله ولایت، در بستری از پیچیدگی‌های 
اجتماعی، نفاق، استهزا و تحریف معنا پیدا می‌کند؛ و درست 

از همین‌جاست که اهمیت غدیر، فراتر از یک رخداد تاریخی، 
به‌عنوان یک خط فکری و تمدنی آشکار می‌شود.«

حجت الاسلام والمســلمین طیبی فر در بخــش دیگری از 
ســخنان خود، کربلا را ادامه همان خط تاریخی دانســت و 
تأکید کرد: »اســتمرار اراده قوی اباعبدالله الحســین)ع( در 
مبارزه با دشمن، در کلام پساجنگ امام سجاد)ع( و حضرت 
زینب)س( به روشــنی نمایان شــد؛ زیرا این دو شــخصیت 
بزرگوار، روایت درســت کربلا را به درستی روایت کردند تا 
کربلا از یک حادثه صرف، به یک »مکتب« تبدیل شود.« وی 
تأکید کرد: »اگر روایت زینبی و ســجادگونه از عاشورا نبود، 
کربلا در تاریخ محصور می ماند؛ اما این روایت، آن را به یک 

منظومه فکری زنده و الهام بخش بدل کرد.«
وی در ادامــه بــا طــرح این پرســش کــه »دشــمن با قتل 
حســین بن علی)ع( چه چیزی جز خاری و ذلت به دســت 
 یادآور یک واقعه 

ً
آورد؟« تصریح کرد: »محــرم امروز، صرفاً

تاریخی نیست، بلکه فرصتی است برای بازخوانی نسبت ملت 
ایران با جبهه دشمنانی که سال ها علیه امام شهید، ملت و فکر 
مردم تلاش کرده اند.« او افزود: »مرجفون، دل مردم را خالی 
می کردند و پشت صحنه نیز صهیونیسم در رقم زدن بسیاری 

از تحولات نقش آفرینی می کرد؛ بنابراین باید از خود پرسید 
دشــمنی که برای ضربه زدن به جمهوری اسلامی، شکست 
ملت ایران و براندازی انقلاب آمد، در نهایت چه به دســت 

 هدف او چه بود و آیا به نتیجه رسید؟«
ً
آورد و اساساً

در ادامه، سخنران با تأکید بر اینکه دشمن می‌گفت ایران باید 
بدون قید و شرط تسلیم شــود، به روایت مقاومت و پیروزی 
اشاره کرد و گفت: »اگر مردم بر کشتی امام حسین)ع( سوار 
نشــده بودند، طعم ذلت را می‌چشــیدند؛ اما هنگامی که بر 
کشتی اهل ‌بیت)ع( نشســتند، توانستند دو قدرت اتمی دنیا 
را نیز به ذلت بکشانند. این تحول نتیجه مستقیم خروج واقعه 

کربلا از محدوده حادثه و ورود آن به ساحت مکتب است.«
وی ســپس با اشــاره به تهدیدها و ادعاهای دشمن در جنگ 
اخیر، یادآور شــد: »دشمن آشــکارا از بازگرداندن ایران به 
»عصر حجر«، نابودی زیرســاخت‌ها، ویران‌ســازی تمدن، 
ایجاد جنگ‌های داخلی، تغییر نقشه ایران، نابودی مقاومت، 
کنترل تنگه هرمز و تبدیل اسرائیل به ناظر بر غرب آسیا سخن 
می‌گفــت و این اهداف را در توییت‌ها و مصاحبه‌های متعدد 
تکرار می‌کرد؛ اما ایران توانست پایگاه‌های دشمن در منطقه را 
با خاک یکسان کند و آنان را ناگزیر به خواسته‌های ایران کند.«

در ادامه سلسله ‌نشســت‌های تبیینی‌ـ بصیرتی مرکز بسیج 
اســاتید، مدیران و نخبگان حوزه علمیه قم، حجت‌الاسلام 
والمسلمین طیبی‌فر در شب دوم با تمرکز بر »عوامل ایجادی 
واقعه کربلا و تطبیق عبرت‌های آن با وضعیت کنونی جامعه«، 
کربــا را نه یک حادثــه، بلکه یک »دانشــگاه درس‌آموز« 
دانســت که فهم دقیق وقایع پیش و پس از آن، لازمه‌ حیات 

تمدنی امروز ماست.
مهمان نشست با بهره‌گیری از داستان »ذوالقرنین« در قرآن 
کریم، چگونگی ایجاد یک سد نفوذناپذیر در برابر دشمن را 
تبیین کرد. وی خاطرنشان کرد: »وقتی از ذوالقرنین خواستند 
ســدی برای حائل شدن میان مردم و دشمنان بنا کند، او سه 

شرط راهبردی مطرح کرد:
ـ مشــارکت همگانی )فاعینونی بقوه(: ذوالقرنین مهندسی 
سد را بر عهده گرفت، اما اجرای آن را به توانمندی‌های خود 
مردم ســپرد. بدون »مرد میدان« بودن مردم، این سد ساخته 

نخواهد شد.
ـ تهیه مصالح سخت )زبر الحدید(: بهره‌گیری از تکه‌های 

آهن و مواد مستحکم، پیش‌شرط پایداری است.
ـ کارآمدی ســاختار: ســدی که او طراحی کرد، دو ویژگی 

راهبردی داشت؛ ۱ـ دشمن نتواند از بالای آن سرک بکشد و 
نفوذ کند، ۲ـ قابلیت »نقب‌زدن« نداشته باشد.«

حجت‌الاسلام طیبی‌فر این تمثیل را بر سیره پیامبر اکرم)ص( 
تطبیق داد و تصریح کرد: »پیامبر)ص( نیز سد تمدنی اسلام 
را بر دو پایه بنا کردند: »اعبدوا الله و اجتنبوا الطاغوت«؛ یعنی 
»بندگی خالصانه« و »آمادگی برای مبارزه با طاغوت«. اگر 
این دو پایه نباشد، دشــمن از بالای سد سرک می‌کشد و از 

سرمایه‌های امت، علیه خودشان سوءاستفاده می‌کند.«
ســخنران نشســت با نقد تلاش‌های تاریخی دشمن برای 
مانع‌تراشــی در شــکل‌گیری این »زبرالحدیــد« )مؤمنان 
مستحکم(، تأکید کرد: »دشمن بیش از ۸۰ جنگ در زمان 
پیامبــر)ص( به راه انداخت تا این پیوند )رابطه امام و امت( 
شــکل نگیرد؛ زیرا حقیقت تاریخ این است که »امت بدون 
رهبر« شکســت می‌خورد و »رهبر بــدون امت« نیز اقتدار 
اجرایی ندارد، اما اگر امت و امام متحدزا شــدند، شکستی 

در آنها راه ندارد.«
وی با ارجاع به سرنوشت بنی‌اســرائیل یادآور شد: »آنان تا 
زمانی که با حضرت موسی)ع( بودند در فتح و پیروزی به‌سر 
می‌بردند، اما آن‌گاه که در برابر پیامبرشان گفتند »اذهب انت 

و ربک فقاتلا«، دچار ذلت و مسکنت شدند.«
وی برای تبیین جایگاه انقلاب اســامی، دین را دارای سه 
رکن دانست که دشمن در صدر اسلام به‌طور مستمر در پی 

تخریب آن بود و اکنون هم هست:
۱ـ لوکوموتیو )اصل دین و اسلام(: که دشمن تلاش می‌کند 

از کار بیفتد.
بــا  دشــمن  امامــت(:  و  )ولایــت  لوکوموتیــوران  ۲ـ 
جریان‌ســازی‌هایی همچون »مرجفون« و بنی‌امیه، کوشید 

ولایت را به سلطنت تبدیل کند.
۳ـ سوخت‌رسان )مردم(: اگر مردم کنار بروند، قطار اسلام 
متوقف می‌شــود. متأسفانه دشمن در صدر اسلام موفق شد 
با جدا کردن مردم، ۲۵ ســال امام جامعه را خانه‌نشین کند. 
الان هم علاوه بر ترویج شــبهه از سوی مرجفون، با ایجاد 
بسترسازی شــبکه های معاند در پی شــکاف امام و امت 

است.«
حجت‌الاســام طیبی‌فر با اشــاره به جایــگاه رهبر کنونی 
انقلاب حضرت آیت‌الله امام سیدمجتبی خامنه‌ای)دامت 
برکاته( ایشــان را حاصل ۴۷ ســال هم‌نشینی و پختگی در 
کنار »ابر‌مرد تاریخ« )قائد شهید( خواند که تمامی بحران‌ها 

از دفــاع مقدس تا جنــگ ۱۲ روزه و جنگ اخیر رمضان را 
مدیریت کرده‌اند. وی ساده‌زیســتی و حضور ایشان در بطن 
جامعه )از صف نانوایی تا حضور در تاکســی( را نشانی از 

لمس عمیق دردهای مردم دانست.
در بخش پایانی، در پاســخ به پرسشــی درباره »مرجفون« 

)کسانی که دل مردم را خالی می‌کنند(، تأکید کرد:
»بخشــی از معاندان به‌صورت میدانی و رسانه‌ای مدیریت 
می‌شوند، اما خطر اصلی، کسانی هستند که با زبان به‌ظاهر 

دلسوزانه، همان اهداف فتنه را دنبال می‌کنند.
لذا در مواجهه با شبهات، اولین گام »تحقیق« است. اگر نقد 
واقعیت دارد، باید »مصلحانه و به قصد اصلاح« باشــد، نه 
تخریب. اگر شــبهه بی‌اساس است، باید با استدلال و دقت 
پاســخ داد و نباید در برابر جنگ رسانه‌ای، دچار »انفعال« 

شد.«
این نشست با تأکید بر اینکه عاشورا آینه‌ عبرت‌های تاریخی 
برای »امروز ما«ســت و باید با دقت در جریان‌های پیش و 
پس از کربلا، راهبرد »ولایت‌محوری« و »انســجام امت« 
را به‌عنوان تنها مســیر پیــروزی در برابر تهدیدهای پیچیده‌ 

طاغوت زمان بازخوانی کنند، به پایان رسید.

درس‌های عاشورا و فتنه‌های آخرالزمانی

کربلا 
 مقاومت
انسجام و 

 جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه
عنوان کرد


